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Sammanfattning 

Denna fallstudie undersöker vad lärare i svenska grundskolans högre årskurser väljer att 

undervisa om inom temat nya religiösa rörelser och hur de motiverar detta urval. Studien 

undersöker även vilka undervisningsmetoder lärare i grundskolan berättar att de använder sig 

av vid undervisning inom detta tema samt hur de definierar begreppet nya religiösa rörelser. 

Studien genomfördes med en kvalitativ metod där semistrukturerade intervjuer genomfördes 

med sex respondenter. De sex respondenter som deltog i studien var samtliga aktiva 

religionslärare med minst fyra års beprövad erfarenhet. Studiens empiri analyserades i två 

steg, första steget med hjälp av Klafkis teori kritisk-konstruktiv didaktik och det andra steget 

var en hermeneutisk analys där tendenser och problem lyftes fram. Fallstudien identifierade 

ett par tendenser där samtliga respondenter finner det problematiskt att definiera nya religiösa 

rörelser och ingen enhetlig definition kan fastställas. En generell kunskapsbrist hos 

respondenterna framkom och studien visade att majoriteten baserade sitt urval på läromedel. 

Urvalet lärarna gjorde liknar varandra då majoriteten behandlade tro, uttryck och kännetecken 

hos religionerna. Vilka rörelser lärarna valde att undervisa om skilde sig åt men den mest 

förkommande var satanism. Slutligen pekade studien på att undervisningsmetoderna skilde sig 

åt men att samtliga lärare på olika sätt arbetade med metoder som är förenliga med skolans 

demokratiska uppdrag.  

 

Nyckelord: grundskola, religionsundervisning, nya religiösa rörelser, Klafki, kritisk-

konstruktiv didaktik.  
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1. Inledning 
Intresset för nya religiösa rörelser är något som vuxit i snabb takt i olika former i vårt 

samhälle. Fler och fler människor söker idag stöd och svar på frågor hos olika nya religiösa 

strömningar på bekostnad av kristendomen som länge präglade det svenska samhället. Detta 

har i sin tur påverkat den svenska läroplanen då den ska förmedla de kunskaper, egenskaper 

och förmågor som anses spegla det svenska samhället. Med ett ökat intresse för religiösa 

strömningar som inte räknas in bland de fem världsreligionerna skedde därför en korrigering 

av det centrala innehållet för religionskunskap när den nuvarande läroplanen Lgr11 gavs ut. I 

Lgr11 har kristendomen och de övriga världsreligionerna fortfarande en central plats men 

även nya religiösa rörelser och nyreligiositet lyftes in som något som ska behandlas i 

undervisningen.  

Det centrala innehållets beskrivning av vad som ska behandlas i undervisningen inom temat 

nya religiösa rörelser är emellertid abstrakt. Läroplanens formulering lyder, ”Nya religiösa 

rörelser, nyreligiositet och privatreligiositet samt hur detta tar sig uttryck”.1 Denna 

formulering lämnar mycket tolkningsutrymme för undervisande lärare då det finns en uppsjö 

av nya religiösa rörelser att välja mellan. Detta medför att varje verksam religionslärare i 

årskurs 7–9 på grundskolan på egen hand behöver reflektera över, och ta ställning till, vad 

som ska behandlas i undervisningen och vad som egentligen bör räknas till temat nya 

religiösa rörelser. Som snart färdigutbildade religionslärare är detta även något vi själva 

kommer behöva ta ställning till i vår kommande yrkesvardag inom en snar framtid. 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Skolverket, Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011: reviderad 2019, Sjätte 

upplagan, Stockholm, 2019, sida 218.  
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1.1. Syfte och frågeställning 

Syftet med studien är att undersöka vilka didaktiska val lärare i årskurs 7–9 beskriver att de 

gör vid planering kring temat nya religiösa rörelser. Vidare syfte är att undersöka hur lärarna 

definierar begreppet nya religiösa rörelser. Studien ämnar även undersöka, genom 

beskrivningar, hur lärare i grundskolan undervisar om temat nya religiösa rörelser samt vilka 

didaktiska val de gör vid undervisningen.    

 

Frågeställningar 

1. Hur definierar lärare i grundskolan begreppet nya religiösa rörelser?  

2. Vad inom ämnet nya religiösa rörelser beskriver lärare i grundskolan att de väljer att 

undervisa om och hur motiverar de sitt urval?  

3. Vilka undervisningsmetoder beskriver lärare i grundskolan att de använder sig av vid 

undervisning om nya religiösa rörelser?  

  

 

2. Metod och material 
Föreliggande studie är en fallstudie inom forskningsfältet religionsdidaktik. Studiens 

genomförande och insamlingen av studiens empiriska material kommer även redovisas inom 

denna sektion.  

2.1. Metod  

I vår undersökning använder vi oss av samhällsvetenskaplig kvalitativ metod. Då vår studie 

ämnar undersöka lärares val och uppfattning kring planering och undervisning om ämnet nya 

religiösa rörelser anser vi att en kvalitativ forskningsansats är att föredra. Alan Bryman menar 

i sin bok Samhällsvetenskapliga metoder att i en kvalitativ forskningsansats är deltagarnas 

perspektiv och vad de anser vara betydelsefullt och viktigt utgångspunkten. Den kvalitativa 

metoden ämnar även att få en förståelse för beteenden, värderingar och åsikter hos deltagaren 

vilket den kvantitativa metoden inte gör då den är mer inriktad på ett mätbart resultat, ofta i 

form av siffror som kan generaliseras till en relevant population.2   

 

Studiens empiri utgörs av intervjusvar med verksamma lärare som undervisar i 

 
2 Bryman, Alan, Samhällsvetenskapliga metoder, tredje upplagan, Liber, Stockholm, 2018, sida 487–488. 
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religionskunskap i årskurs 7–9 på grundskolan. Anledningen till att vi valde dessa årskurser är 

för att temat nya religiösa rörelser benämns i det centrala innehållet i Skolverkets läroplan för 

grundskolan i nämnda årskurser, vilket inte görs för den obligatoriska religionskunskaps 

kursen på gymnasieskolan. För att få tag i deltagare till vår studie skickade vi ut ett mejl till 

lärare som undervisar i SO-ämnet i berörda årskurser där vi förklarade studiens syfte och 

ställde frågan om de ville medverka. Mejlet som skickades ut till potentiella deltagare ligger 

som bilaga nummer 1. Då studien genomfördes under covid-19 pandemin och de medföljande 

samhälleliga restriktioner vilka syftar till att minimera kontakt med andra, har vi låtit 

respondenterna bestämma om de vill genomföra intervjuerna fysiskt eller digitalt. Detta har 

medfört att vi genomfört två semistrukturerade intervjuer på plats och fyra digitalt via zoom, 

Facetime eller telefon. Fördelningen vid de digitala intervjuerna har varit två via zoom, en via 

Facetime och en via telefon.  

 

För att komma i kontakt med lärare som var relevanta för undersökningen gick vi ut på 

skola24.se för att se vilka lärare i grundskolan som arbetade som SO-lärare i årskurs 7–9. Här 

gjordes en avgränsning då lärare som inte undervisade i nämnda ämne eller i berörda 

årskurser sållades bort tills vi hade en lista med cirka 50 aktuella respondenter. Därefter 

skickades ett mejl, se bilaga nummer 1, ut med en förfrågan om deltagande till dessa aktuella 

respondenter, vari detta mejl förklarades studiens syfte. När vi hade fått sex positiva 

återkopplingar började vi planera in intervjuer. All kontakt med deltagande respondenter 

skedde via mejl och intervjuerna ägde rum inom ett tidsintervall på två veckor från att första 

kontakt etablerats.  

Vid samtliga intervjuer närvarade vi båda två men för att intervjuerna skulle genomföras 

under så liknande utförande som möjligt bestämde vi på förhand att en av oss skulle ses som 

den aktiva intervjuaren och den andra skulle agera som aktiv lyssnare och vid tillfälle ställa 

följdfrågor vid intressanta reflektioner från respondenten. Samtliga intervjuer spelades in på 

en telefon för att sedan lagras på en av våra datorer och alla intervjuer hölls enbart med 

involverade parter i närheten. De två intervjuer som genomfördes med fysiska möten ägde 

rum i tomma rum bakom stängda dörrar och vid de intervjuer som ägde rum digitalt befann 

sig både vi och respondenten i tomma rum bakom stängda dörrar. Därav har ingen 

information angående studien hörts av någon som den inte berör. Längden på intervjuerna 

varierade där den kortaste intervjun var 17 minuter och den längsta 30 minuter.  
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Nedan kommer de lärare som deltagit i studien att presenteras. Eftersom deltagarna ska hållas 

anonyma har de blivit tilldelade fingerade namn vilka kommer att användas i studien. 

Namnen har inte på något sätt någon koppling till deras riktiga identitet förutom att de 

förtäljer vilket kön respondenten har.  

 

Tabell 1. Tabellen förklarar respondenternas ålder, erfarenhet, årskurser dem undervisar i samt deras skolas 

kommunstorlek och deras utbildning.3 Kommunernas indelning är tagen ifrån SKR:s kommunindelning där 

samtliga av Sveriges kommuner finns listade och deras storlek beskrivs.4 

Respondent Ålder Yrkesår Årskurser Kommun Utbildning inom 

religionskunskap 

Lena 47 22 7–9 Mindre stad/tätort Ja 

Jonas 44 17 7–9 Mindre stad/tätort Ja 

Linus 56 24 7–9 Mindre stad/tätort Ja 

Johanna 31 4.5 7–9 Pendlingskommun 

nära större stad 

Nej 

Karl 50 15–16 7–9 Större stad Nej 

Sandra 36 5 7–9 Större stad Ja  

 

2.2. Semistrukturerad intervju och transkribering 

En semistrukturerad intervju arrangeras utifrån en intervjuguide med standardfrågor med 

specifika teman som ska beröras under intervjun. Frågorna behöver inte komma i 

ordningsföljd utan intervjuprocessen är flexibel där intervjuaren kan ställa frågor till 

deltagaren med anknytning till något som denne sagt. Intervjuaren är även fri att ställa frågor 

utanför intervjuguiden i form av ledande frågor eller följdfrågor om svaret från respondenten 

behöver utvecklas. Detta ger deltagaren stor frihet i att utforma svaren på sitt eget sätt. Vidare 

är semistrukturerade intervjuer även valet att föredra om studien inleds med ett tydligt fokus 

istället för en allmän vilja att utforska ett område eller tema.5 Vid våra semistrukturerade 

intervjuer använde vi oss av en intervjuguide bestående av tretton frågor, se bilaga 2. 

 
3 Med utbildning menar vi om respondenterna fått sin behörighet i religionskunskap från utbildning på 

universitet eller högskola. Karl har fått sin behörighet genom tillgodoräknande av undervisningsår inom ämnet 

och Johanna saknar 15 högskolepoäng för att vara behörig inom ämnet.  
4 Sveriges kommuner och regioner, Kommungruppsindelning 2017: Omarbetning av Sveriges kommuner och 

landstings kommungruppsindelning, Sveriges kommuner och landsting, 2016. Tillgänglig:  

https://webbutik.skr.se/bilder/artiklar/pdf/7585-455-7.pdf (Hämtad 2021-01-08) 
5 Bryman, 2018, sida 563–564. 



 5 

Vi har vid våra intervjuer spelat in intervjun med hjälp av våra telefoner för möjlighet till 

transkribering. Anledningen till att vi har valt att banda intervjuerna är för att kvalitativa 

forskare är intresserade både av vad respondenten säger och hur de säger det, då båda dessa 

faktorer är av värde vid analys.6 Hade vi valt att inte spela in intervjuerna och istället föra 

anteckningar för hand finns det en risk att vi gått miste om värdefulla reflektioner och svar 

från respondenten på grund av ouppmärksamhet. Patrik Aspers skriver i sin bok Etnografiska 

metoder: att förstå och förklara samtiden att texten som blir till vid transkribering är 

arbetsmaterial som utgör underlaget för kodning och analys. Vidare menar Aspers att det 

enklaste tipset vid transkribering är att skriva ut intervjun så att atmosfären, vad som sägs och 

vad som händer återges i utskriften. Här lyfter han frågan huruvida man behöver skriva ut 

pauser, hummande och avbrott i texten och poängterar att dessa endast behöver skrivas ut om 

de är meningsbärande för texten.7 Vi har i vår transkribering följt Aspers råd och skrivit ut 

intervjuerna där hummande och pauser har valts bort såvida de inte fyller någon funktion för 

intervjun. Vi har även lyssnat igenom varje intervju vid tre tillfällen för att tillförsäkra oss om 

att transkriberingen är utförd på ett korrekt sätt.  

 

 

2.3. Kodning och tematisering av material 

För att bearbeta våra transkriberade intervjuer har vi valt att använda oss av Matthew Miles 

och Michael Hubbermans standarverk Qualitative Data Analysis som Mikael Hjerm mfl. 

beskriver i deras bok Introduktion till samhällsvetenskaplig analys. I denna metod sker den 

kvalitativa analysprocessen i tre steg, kodning, tematisering och summering.8 Kodningen, som 

i sin original form kallas reduktion av data är den delen av processen som handlar om att göra 

materialet mer hanterbart. Syftet med denna kodning är att identifiera olika mönster i empirin 

för att sedan reducera detta till olika koder. I denna del av arbetet är koderna preliminära, 

vissa koder innehåller en större del material medan andra koder innehåller en begränsad 

mängd. Under arbetets gång är det fullt möjligt att koder tillkommer och förändras. Vid fallet 

att en del av materialet infaller under mer än en kod skall alla relevanta koder tillsättas.9 För 

att identifiera koder i våra transkriberingar lästes samtliga texter igenom gemensamt flertalet 

gånger med hjälp av en projektor. Vid läsningen noterade vi gemensamt koder i texterna på de 

 
6 Bryman, 2018, sida 577.  
7 Aspers, Patrik, Etnografiska metoder: att förstå och förklara samtiden, 1. uppl., Liber, Malmö, 2007, sida 156.  
8 Hjerm, Mikael, Lindgren, Simon & Nilsson, Marco, Introduktion till samhällsvetenskaplig analys, 2 uppl., 

Gleerup, Malmö, 2014, sida 34.  
9 Hjerm, Lindgren & Nilsson, 2014, sida 37 – 38.  
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ställen där dem identifierades.  I tabell 2 nedan presenteras det kodningsschema som användes 

vid kodningen av materialet.  

Tabell 2. På den vågräta axeln presenteras respondenterna och i den lodräta axeln presenteras de koder vi 

identifierade vid kodningen.  

 

När samtliga transkriberingar blivit kodade påbörjades processen där koderna bearbetades och 

tematiserades. I tematiseringsprocessen var målet att i dessa fristående koder hitta olika 

relationer till varandra och på sådant sätt identifiera olika kategorier. Utgångspunkten för 

dessa kategorier var att dem skulle vara betydelsefulla och relevanta för studiens syfte och 

problemformuleringar. Det slutgiltiga syftet med tematiseringen var att hitta teman och 

kategorier som kan hjälpa till att öka förståelsen för materialen och sedan ligga som grund för 

summeringen och analysen.10  Vår tematisering resulterade i följande fyra teman; vad, hur, 

varför samt definition.  

Studiens resultat kommer presenteras med text och tabeller. För att skapa en bredare 

förståelse för resultatet kommer det tolkas med hjälp av Wolfgang Klafkis teori kritiks-

konstruktiv didaktik vilken presenteras under kapitlet teori. Klafkis teori kommer utgöra ett 

vetenskapligt diskursunderlag för att tydliggöra olika tendenser i resultatet. Således kommer 

en hermeneutisk process utföras där vi tolkar, analyserar och diskuterar studiens empiriska 

underlag.  

 
10 Hjerm, Lindgren & Nilsson, 2014, sida 40.  

 Lena Jonas Linus Johanna Karl Sandra 

Innehåll       

Material       

Tid       

Metoder       

Åsikt om 

ämnet 

      

Kunskap 

hos läraren 

      

Legitimering        

Urval        
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2.4. Metoddiskussion  

Kvalitativ forskning har fått kritik att vara för subjektiv då det kan menas att det som anses 

vara intressant och betydelsefullt grundar sig i forskarnas uppfattning. Detta kan även leda till 

kritik om att en kvalitativ studie är svår att replikera eller att utifrån en kvalitativ studie 

generalisera resultat och analys.11 Trots denna kritik anser vi att de stora fördelarna kvalitativ 

forskning har väger över till det positiva när det kommer till att besvara våra frågeställningar 

och undersöka det som studien syftar till. 

 

Något vi är medvetna om i vårt tillvägagångssätt vid inspelning av våra intervjuer, vilket kan 

ses som en nackdel, är att vi valde att enbart spela in ljudupptagningar vid intervjuerna. Med 

bakgrund av rådande covid-19 pandemi utfördes fyra intervjuer digitalt varav en av dessa 

utfördes över telefon vilket tog bort möjligheten för oss att spela in respondentens 

kroppsspråk och ansiktsuttryck. Vi är medvetna om dessa uttrycksformers eventuella värden 

men efter rådande omständigheter i samhället var detta en avvägning och ett val vi var 

tvungna att göra. 

 

2.5. Etiska principer 

Vi har utgått från de etiska principer som är framtagna av Vetenskapsrådet och som gäller för 

svensk forskning vid genomförandet av vår studie. Dessa principer är utformade i form av 

fyra krav vilka är informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt 

nyttjandekravet.12 Innan intervjuerna påbörjades blev samtliga respondenter informerade om 

studiens syfte och innehåll, att deras medverkan var frivillig och att de hade rätt att avbryta sin 

medverkan när som helst. Vidare blev de informerade om att deras personuppgifter kommer 

att hållas anonyma i studien, vilket tillförsäkras genom att tillskriva respondenten ett fiktivt 

namn. Deltagarna blev slutligen informerade om att intervjun kommer att spelas in i 

forskningssyfte, att inspelningen kommer förvaras på ett säkert sätt samt att inspelningarna 

kommer att raderas vid slutförd studie. Vi erbjöd även samtliga respondenter att ta del av 

studiens slutgiltiga produkt om så önskas.  

 

 
11 Bryman, 2018, sida 484–485. 
12Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning, Stockholm, 

2002, sida 5.  
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2.6. Reliabilitet och validitet 

För att forskningsmetoden skall ses som kvalitetssäker och tillförlitlig är det viktigt att studien 

besitter hög reliabilitet och validitet. Reliabilitet syftar till att forskningen ska vara tillförlitlig 

och säker. Detta menas att med hög reliabilitet skall en studie med samma tillvägagångssätt 

och utförande ge liknande resultat. Validitet grundar sig i att studien verkligen undersöker det 

som forskaren och studiens syfte ämnar göra.13 Då dessa två begrepp framförallt associeras 

med kvantitativ forskning finns det olika modeller för att anpassa dessa begrepp till 

kvalitativa studier. Ett sätt att göra detta är att skilja på begreppen intern samt extern validitet 

och reliabilitet.14 

 

Extern reliabilitet kopplas samman med tanken om att studien går att upprepa med liknande 

resultat. Detta går till stor del att göra i en kvantitativ studie men det uppstår svårigheter i 

kvalitativa undersökningar då det finns en problematik i att försöka frysa eller återskapa en 

social miljö eller liknande svar på intervjufrågor, som kan vara både ostrukturerade samt 

semi-strukturerade.15 Ser man till studiens externa reliabilitet får den anses vara låg eftersom 

det blir svårt att återskapa de sociala miljöer och förutsättningar som fanns när vi genomförde 

våra intervjuer. 

 

Intern reliabilitet betyder i sin enkelhet att samtliga medlemmar av de som utför studien 

kommer fram till ett enhetligt sätt att bearbeta och tolka de som sägs eller görs i olika 

kvalitativa metoder.16 För att uppnå intern reliabilitet har genomförande och tolkningar av 

resultat alltid genomförts tillsammans och i samstämmighet. På detta sätt kan vi till största 

möjliga mån säkerställa att de tolkningar, antaganden och analyser som gjorts är gjorda 

utifrån ett enhetligt perspektiv och arbetsmetod vilket vi löpande har försökt redovisa i 

studien. 

 

Intern validitet innebär att det skall förekomma en god samstämmighet mellan forskarens 

observationer och de teorier som utvecklas. Denna interna validitet är en styrka för kvalitativa 

forskningsmetoder då forskarens aktiva och mer långvariga deltagande hjälper till att säkra att 

det finns en överstämmelse mellan observationer och begrepp.17 Genom studien har vi tagit 

 
13 Bryman, 2018, sida 208–209. 
14 Bryman, 2018, sida 465. 
15 Bryman, 2018, sida 465. 
16 Bryman, 2018, sida 465 
17 Bryman, 2018, sida 465. 
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oss an och bearbetat empirin och analysen av den med största möjliga öppenhet, ärlighet och 

objektivitet för att uppnå intern validitet.   

 

Extern validitet berör delen som är sammanlänkad med möjligheten att generalisera sin studie 

och resultat till andra sociala miljöer. I motsats till den interna validiteten är den externa ett 

problemområde för kvalitativa studier där en av orsakerna ligger i begränsat urval.18 Då denna 

studie är en fallstudie som är begränsad och enbart utgår från sex respondenter blir den 

externa validiteten låg. Det finns väldigt små möjligheter att utifrån vårt resultat och analys 

anta att det vi kommer fram till kan ses som generellt för övriga yrkesverksamma lärare. 

Däremot är det möjligt att identifiera eventuella tendenser som kan peka åt något håll men för 

att kunna göra en generalisering behöver en mer omfattande studie utföras.  

 

 

3. Teori  
För att förstå vårt resultat kommer det att analyseras gentemot Wolfgang Klafkis teori kritisk-

konstruktiv didaktik. I detta kapitel kommer teorin redogöras för, samt diskuteras.  

3.1. Kritisk-Konstruktiv didaktik 

Stefan Hopmann menar i boken Didaktik: teori, reflektion och praktik att vid internationella 

diskurser om didaktik och dess rötter refererar man ofta till den tyska didaktiken där han lyfter 

fram Wolfgang Klafki som en av Tysklands mest framstående didaktiker. Vidare beskriver 

han att Klafki har konstruerat den kritisk-konstruktiva didaktiken där modellen utgår från en 

bildningsteoretisk tradition där bildning betraktas som en central del av elevers demokratiska 

utbildning. Bildning innebär för Klafki kunskap och ämnar till att den som undervisar om 

ämnet har en förståelse om vad som ska läras ut. Således kan det finnas en problematik om 

den som undervisar saknar kunskap om ämnet men trots det ändå ska undervisa om det.19 

Niclas Månsson och Jonas Janmark beskriver i sin artikel Den allmänna didaktikens gränser: 

Om möjligheter och begränsningar för en samhällsomvandlande didaktik att Klafkis 

bildningstradition har tre syften. De menar att den kritisk-konstruktiva didaktiken främst 

ämnar till att utveckla elevens förmåga att kunna tillskansa sig kunskap om omvärlden, 

 
18 Bryman, 2018, sida 466–467. 
19 Hopmann, Stefan, ”Wolfgang Klafki och den tyska didaktiken”. I Michael, Uljens (red.), Didaktik: teori, 

reflektion och praktik, Studentlitteratur, Lund, 1997, sida 199,207,208.  
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kritiskt granska kunskapens samhälleliga värde och funktion samt kunna styra sitt liv och sin 

egen tankeverksamhet.20  

Som teoretisk utgångspunkt kommer vi använda oss av teorin kritisk-konstruktiv didaktik. I 

boken Didaktik: teori, reflektion och praktik beskriver Wolfgang Klafki i sitt kapitel den 

kritisk-konstruktiva didaktiken som tvådelad med två kännetecken. Det första kännetecknet är 

begreppet kritisk och betonar ett kunskapsintresse med en målorientering att utveckla 

förmågor som självbestämmande, medbestämmande och solidaritet. Vidare menar Klafki att 

den samhälleliga verkligheten måste tas i beaktning vilken inte alltid motsvarar de mål som 

skolan accepterat.21 Ett konkret exempel på detta kan vara att ett samhälle präglat av 

högerextrema värdegrunder inte är förenligt med en skolas demokratiska värdegrundsarbete. 

Detta medför att vidareutveckling och förändring enbart kan utvecklas i en gemensam strävan 

mot ett mer demokratiskt samhälle varpå nämnda strävan kan möta politiskt motstånd. 

Didaktiken bör således belysa detta motstånd och lyfta fram det i en bildande anda.22  

Det andra kännetecknet för Klafkis teori är beteckningen konstruktiv vilken pekar på den 

praktiska inriktningen som syftar till handlings-, gestaltnings- och förändringsintresset. 

Konstruktiv innefattar i det här fallet modeller för en möjlig praktik och idéer för en förändrad 

och en förändrande praktik som eftersträvar en demokratisk skola. Här pekar Klafki på vikten 

av att konstruktiv inte missförstås då förmågan till självbestämmande, medbestämmande och 

solidaritet inte kan framkallas direkt genom didaktiskt handlande.23  

Klafki beskriver i åtta teser vad som gör innehållet i en kultur till pedagogiskt motiverat 

innehåll i skolans undervisning. Den första tesen menar att innehållet i undervisningen alltid 

kommer från ett beslut, implicit eller explicit, fattat av någon. Konkret innebär detta att en 

eller flera personer har fattat ett beslut om att just detta ska ingå i undervisningen. Det kan 

röra sig om politiker, läroplansförfattare, lärarkollegiet i en skola, enskild lärare eller elev som 

beslutat att ett särskilt tema eller fenomen är av värde och ska ingå i undervisningen.24 Den 

andra tesen utgörs av insikten om målbeslutens överordning över alla faktorer som utgör 

undervisningen. Det innebär att målbeslutens överordning alltid styr vad som ska utgöra 

 
20 Månsson, Niclas & Nordmark, Jonas, 'Den allmänna didaktikens gränser [Elektronisk resurs] Om möjligheter 

och begränsningar för en samhällsomvandlande didaktik', Utbildning och Demokrati., 24:3, 65–82, 2015, sida 7. 

Tillgänglig: http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:mdh:diva-31542 (hämtad 2020-12-14) 
21 Klafki, Wolfgang, ”Kritisk-konstruktiv didaktik”. I Michael, Uljens (red.), Didaktik: teori, reflektion och 

praktik, Studentlitteratur, Lund, 1997, sida 220. 
22 Klafki, 1997, sida 220. 
23 Klafki, 1997, sida 220.  
24 Klafki, 1997, sida 221.  
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undervisningens innehåll och från vilket perspektiv temat skall ses. Klafki menar dock att 

undervisningens mål behöver rättfärdigas didaktiskt och att det är av största vikt att de utsätts 

för kritik och förändring.25 

Klafkis tredje tes lyfter fram frågan om vad som styr det valda innehållet. Han menar att man 

som lärare behöver ställa sig frågan om vilka förhållningssätt, attityder, kunskaper, 

färdigheter och förmågor som eleverna behöver för att kunna utveckla demokratiska 

egenskaper så som solidaritet och självbestämmande. Emellertid är det inte möjligt att i detalj 

förutse vilka kunskaper, förmågor eller förhållningssätt eleverna behöver i deras utveckling, 

utan det är upp till varje enskild lärare att ta reda på vad elevgruppen behöver. Klafki menar 

att det handlar om att kunna förmedla elevernas intressen, erfarenheter och problem som de 

känner till i deras vardagsvärld, samtidigt som man förmedlar elevernas kommande 

samhälleliga och individuella uppgifter och möjligheter.26  

 

I den fjärde tesen menar Klafki att det finns en utbredd feltolkning kring innehållet i skolans 

undervisning. Undervisningen ska inte uteslutande handla om förberedande stadier till 

vetenskapliga discipliner utan skolans huvuduppgift bör enligt Klafki vara att ge eleverna 

exempel på hur vetenskapen både kan klargöra och lösa individuella och samhälleliga 

problem, samt skilja de olika vetenskaperna åt. Vidare betonar Klafki vikten av att utbilda 

kritisk tänkande elever mot framförallt vetenskapen då den ofta styrs av ekonomiska och 

politiska intressen.27 

 

Den femte tesen berör relationen mellan undervisning och inlärning och betraktas som en 

interaktionsprocess. I interaktionsprocessen ska eleverna med stöttning av läraren tillskansa 

sig kunskapen om att lära vidare. Konkret innebär detta att eleverna med hjälp av läraren ska 

förvärva ökade självständiga insikter, möjligheter att iaktta, gestalta, värdera och handla så att 

de kan bli aktiva och reflekterande samhällsmedborgare. Eleverna ska med andra ord lära sig 

att lära, vilket sker genom socialisering.28 Detta för oss in på den sjätte tesen vilket handlar 

om att interaktionen i lärprocessen alltid är en del av en social process. I denna process ingår 

förmedlingen av både elevernas och lärarens personliga åsikter, handlingssätt, fördomar och 

sociala erfarenheter vilka förstärks, undertrycks, förändras och skapar både konflikter och 

 
25 Klafki, 1997, sida 222.  
26 Klafki, 1997, sida 222–223.  
27 Klafki, 1997, sida 223–225.  
28 Klafki, 1997, sida 225.  
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kontakter. Så fort läraren blir medveten om det sociala samspelet måste den praktiska sociala 

inlärningen belysas och bli målorienterad. Klafki poängterar att undervisningen behöver 

utformas så att dessa sociala yttringar blir till tema då det är ett led i en demokratisk fostran.29  

 

Klafkis sjunde tes belyser vikten av att eleverna som ska ta del av undervisningen ska ges 

möjligheten att påverka undervisningens metoder och innehåll. Han menar att i 

undervisnings- och inlärningsprocessen måste principen om både självbestämmande och 

medbestämmande förverkligas vilket ger motivation till inlärningen. Detta koncept kallas idag 

för elevcentrerad undervisning. I den åttonde och sista tesen riktar Klafki kritik mot den 

hierarkiska ordning som läroplaner och andra instanser utgör över skolan och undervisningen. 

Han menar att man borde röra sig mer mot jämställda nivåer och ömsesidigt samarbete mellan 

centrala instanser och decentraliserad skolnära läroplansutveckling som görs vid enskilda 

skolor eller grupper av skolor.30  

 

4. Bakgrund 
Nya religiösa rörelser ses som ett samlingsbegrepp för en mängd olika rörelser inom den 

religiösa sfären. Under detta kapitel kommer nya religiösa rörelser sättas i en historisk kontext 

samt definitioner av nya religiösa rörelser kommer belysas och redogöras för.  

4.1. Historisk bakgrund 

Douglas E. Cowan och David G. Bromley är två religionssociologer som forskat om nya 

religiösa rörelser. I deras bok Cults and new religions: a brief history ger de ett historiskt 

perspektiv på nya religiösa rörelsers uppkomst i det amerikanska samhället. De beskriver att 

alternativa trosuppfattningar till kristendomen funnits sedan 1800-talet men att 1960 och 

1970-talet markerade en exceptionell ökning av nya religiösa rörelser. De pekar på att 

spridningen föranleddes av förändringar inom politiska, religiösa och sociala instanser 

samtidigt som nya religiösa influenser, framförallt från Asien, kom in i samhället.31 Liselotte 

Frisk menar i sin bok Nyreligiositet i Sverige: Ett religionsvetenskapligt perspektiv att barnen 

som växte upp i Amerika under dessa år hade helt andra möjligheter i fråga om 

kommunikation, socialisation och frihet än vad deras föräldrar haft. Detta resulterade i att 

många av tonåringarna gjorde uppror mot sina föräldrars värderingar. Vidare pekar Frisk på 

 
29 Klafki, 1997, sida 225–226.  
30 Klafki, 1997, sida 226–227.  
31 Cowan, Douglas E. & Bromley, David G., Cults and new religions: a brief history, Second edition., Wiley 

Blackwell, Chichester, West Sussex, 2015, sida 6-7.  
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globaliseringen som en faktor där det moderna samhället bidrar till ökade influenser av andra 

kulturer, meningssystem och trosuppfattningar än vad man tidigare haft.32 

 

4.2. Definitionssvårigheter  

Att definiera religion är inte helt oproblematiskt och många försök har gjorts för att skapa en 

universell religionsdefinition utan framgång. I boken Holy terrors: thinking about religion 

after september 11 citerar Bruce Lincoln Talal Asad som menar att det är omöjligt att skapa 

en universell religionsdefinition eftersom det är konstituerande element samt att definitionen 

blir en produkt av den tidens historiska diskurs.33 Denna problematik gäller även vid försöken 

att definiera begreppet nya religiösa rörelser. Liselotte Frisk belyser att den grundläggande 

frågan man måste ställa sig är vad som menas med begreppet ny eftersom det är ett relativt 

begrepp som är öppet för tolkning. Hon menar att alla nya rörelser eller företeelser med tiden 

blir gamla vilket återknyter till Talal Asads tankar om att de blir en produkt av tidens 

historiska diskurs. Vidare poängterar Frisk att det finns ytterligare ett problem kring begreppet 

ny då en del rörelser kan anses som nya i den västerländska kulturen samtidigt som de har en 

lång tradition i dess ursprungskultur.34 

 

Problematiken kring definitionen av nya religiösa rörelser är även något som undervisande 

religionslärare måste fundera över och ta ställning till eftersom nya religiösa rörelser ska ingå 

i religionsundervisningen i årskurs 7-9. Skolverket har som stöd till undervisande lärare gett 

ut ett kommentarmaterial till kursplanen i ämnet religionskunskap där lärare kan finna 

förtydligande och förklaringar av kursplanen. Skolverket menar att en sak som nya religiösa 

rörelser har gemensamt är att de har uppkommit efter andra världskriget och ofta har en 

internationell prägel.35 Således sätter Skolverket en bestämd tidsram för vilka religiösa 

rörelser som anses räknas till nya religiösa rörelser.  

 

 

 
32 Frisk, Liselotte, Nyreligiositet i Sverige: ett religionsvetenskapligt perspektiv, Nya Doxa, Nora, 1998, sida 205 

& 209. 
33 Lincoln, Bruce, Holy terrors: thinking about religion after September 11, Univ. of Chicago Press, Chicago, 

2003, sida 2. 
34 Frisk, 1998, sida 11–12.  
35 Skolverket, Kommentarmaterial till kursplanen i religionskunskap: reviderad 2017, Stockholm, 2017, sida 22. 
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4.3. Definition av begreppen nya religiösa rörelser och sekt 

Forskare så som Benjamin E Zeller och David G Bromley (se tidigare forskning) pekar på 

vikten av att tydliggöra skillnaden mellan begreppen nya religiösa rörelser och sekt för elever 

i undervisning. Därav kommer vi nedan att definiera de båda begreppen var för sig för att 

tydliggöra skillnaderna mellan begreppen sekt och nya religiösa rörelser.  

Vi har i vår studie valt att använda oss av Eileen Barkers definition av nya religiösa rörelser 

då vi inte vill sätta någon bestämd tidsram på rörelserna och på så vis vara öppen för 

eventuella svar som respondenterna kan ge även om de har sin grund före andra världskriget. 

Eileen Barkers definition av nya religiösa rörelser grundar sig i fem karaktärsdrag där det 

första karaktärsdraget är att nya religiösa rörelser uteslutande uppkommer av konvertiter från 

andra religioner och åskådningar. Karaktärsdrag nummer två är att nya religiösa rörelser 

tenderar även att ha sin uppkomst från särskilda och begränsade delar av samhället. Dessa 

begränsningar visar sig i form av socioekonomiska faktorer, grad av utbildning, sociala besvär 

och social klass vilket skapar både möjligheter och begränsningar för rörelsen.36  

Karaktärsdrag nummer tre är förekommandet av en karismatisk ledare som med hjälp av olika 

former av nya uppenbarelser eller större insikt besitter en högre grad av auktoritet. Det fjärde 

kännetecknet för en ny religiös rörelse syftar på det motstånd som rörelsen möter ifrån 

samhället och detta grundar sig i rörelsens utmanande och icke traditionella syn på religion 

och religiöst liv. Det sista karaktärsdraget för nya religiösa rörelser som Eileen Barker lyfter 

är förändringen inom rörelsen och det faktum att förändringar sker i högre takt och då oftast 

med andra generationens anhängare som orsak.37 

Göran Gustafsson menar i sin bok Tro, samfund och samhälle: ett sociologiskt perspektiv att 

även begreppet sekt är svårdefinierat och omdiskuterat. Han väljer att lyfta fram Roy Wallis 

definition av vad som kännetecknar en sekt vilken består av sju faktorer. Det första 

kännetecknet är att sekten är en frivillig organisation i vilken medlemskapet inte blir tilldelat 

utan förtjänas av individen genom att sprida budskapet eller på andra sätt tjäna rörelsen. Det 

andra kännetecknet är att det är en exklusiv grupp varvid de som inte följer gruppnormen kan 

uteslutas och fråntas medlemskapet. Kännetecken nummer tre utgörs av att medlemmarna 

betraktar sig som en elit som innehar en särskild kunskap. Medlemmarna inom sekten är 

också i konflikt med den sociala omgivningen, ofta även med staten, och förespråkar 

 
36 David G, Bromley,” The sociology of new religious movements”. I Olav Hammar & Mikael Rotstein (red): 

The Cambridge companion to new religious movements, New York: Cambridge university press, 2012, sida 14-

15.  
37 Bromley, 2012, sida 13–14.  
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värderingar och uppfattningar som inte är förenliga med samhällets värderingar. Att 

medlemmarna är i konflikt med omgivningen utgör kännetecken nummer fyra. Det femte 

kännetecknet består av jämlikhet. Även om många sekter har hierarkier så präglas de av att 

alla kan sprida läran vidare. Vidare förespråkar sekterna någon eller några former av etiskt 

och asketiskt budskap till dess medlemmar vilket är det sjätte karaktsdraget. Slutligen är det 

sista kännetecknet för sekten att den är totalitär vilket innebär att sekten kräver ett totalt 

engagemang och försöker styra medlemmarnas liv.38 

 

4.4. Nya religiösa rörelser i läroplanen 

Reinhold Fahlbeck menar i sitt kapitel i boken Att undervisa i religionskunskap: en 

ämnesdidaktisk introduktion att när den nuvarande läroplanen, Lgr11, kom fanns det en tydlig 

skillnad i hur styrdokumenten formulerades och vilken terminologi som användes. I Lgr11 var 

kursplaner tydligt uppdelat i syfte, centrala kunskapsområden och kunskapskrav vilket inte 

fanns i de föregående kursplanerna i Lpo94.39 Förändringarna i kursplaner fick ett antal 

konsekvenser och det finns de som menade att den nya terminologin gjorde undervisningen 

mer detaljstyrd men denna tanke har även sina kritiker. Det som den nya kursplanen kom med 

var en ökad tydlighet, både inom vilka delar av religionsämnet som skall bemötas och en ökad 

tydlighet när det kommer till det innehåll som skall behandlas i undervisningen.40 Det är även 

under rubriken centralt innehåll i Lgr11 som begreppet nya religiösa rörelser nämns för första 

gången i en svensk läroplan. Det centrala innehållet i Lgr11 belyser att undervisningen i 

religionskunskap för årskurs 7–9 ska behandla följande: ”Nya religiösa rörelser, nyreligiositet 

och privatreligiositet samt hur detta tar sig uttryck.”41 

 

 

 

 

 
38 Gustafsson, Göran, Tro, samfund och samhälle: sociologiska perspektiv, [Rev. och utvidgad uppl.], Libris, 

Örebro, 1997, sida 113–114.  
39 Fahlbeck, Reinhold, ”Vad?”. I Björn Falkevall (red.) Att undervisa i religionskunskap: en ämnesdidaktisk 

introduktion, 1 uppl., Liber, Stockholm, 2013, sida 90.  
40 Fahlbeck, 2013, sida 93.  
41 Skolverket, 2011, reviderad 2019, sida 218.  
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5. Tidigare forskning 
Forskningsfältet som behandlar religionsdidaktik inom nya religiösa rörelser är ett smalt 

forskningsområde. Däremot är forskningsfältet kring allmän religionsdidaktik betydligt 

bredare. Under detta kapitel kommer tre tidigare studier som behandlar undervisning kring 

nya religiösa rörelser ur ett lärarperspektiv presenteras. Anledningen till att vi valt dessa tre 

tidigare studier är för att de ligger nära den studie vi själva ämnar utföra. Det kommer även 

presenteras en studie inom allmän religionsdidaktik som behandlar planering och vad som kan 

påverka undervisningen i klassrummet. Motiveringen till att vi valt en studie om allmän 

religionsdidaktik är på grund av att vår studie rör sig inom det religionsdidaktiska 

forskningsfältet. Här har vi valt att presentera en studie av Falkevall som trots sin ålder 

fortfarande är relevant i dagens religionsdidaktik. Vi har valt att dela upp studierna så att de 

studier som behandlar undervisning inom nya religiösa rörelser presenteras för sig och 

Falkevalls studie inom allmän religionsdidaktik presenteras för sig.  

 

5.1. Undervisning inom nya religiösa rörelser 

Religionshistorikern Peter Åkerbäck har observerat sin egen undervisning vid universitet och 

gymnasium kring undervisning om sekter och nya religiösa rörelser. Åkerbäck menar att det 

finns en problematik att begreppen sekt och nya religiösa rörelser ofta stereotypiseras och 

likställs med varandra i begreppet sekt och ofta associeras med pengar, sex, karismatiska 

ledare, kvasireligiösa föreställningar samt hjärntvättning. Han menar att den enda vägen för 

lärare att undvika att begreppen klumpas ihop till ett är att undvika att använda begreppet sekt 

i sin undervisning och enbart använda begreppet nya religiösa rörelser.42 

 

Åkerbäck belyser dock att det inte är så enkelt som att ersätta ett begrepp med ett annat utan 

problematiken går lite djupare än så. I mediala framställningar används ofta begreppet sekt 

som en samlingsbeteckning på grupper som utgör alternativa religiösa strömningar och vilka 

på olika grunder bryter mot de vedertagna kulturella strömningarna i samhället. Ofta tillskrivs 

sekter gemensamma kännetecken vilket resulterar i att de skillnader som finns mellan olika 

sekter suddas ut. Detta medför att det skapas en modern myt om en supersekt vilken 

associeras med negativa attribut.  Denna mytbildning används för att skilja begreppet sekt 

 
42 Åkerbäck, Peter, ”Är det en sekt eller en religion? Om undervisning och nya religiösa rörelser” i Björn 

Falkevall (red): Att undervisa i religionskunskap: en ämnesdidaktisk introduktion, 1. Uppl., Liber, Stockholm, 

2013, sida 104–105.  
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från “riktiga religioner”.43 Här menar Åkerbäck att läraren har en viktig uppgift i att 

problematisera denna gestaltning utan att bagatellisera det som faktiskt är problematiskt.44 

 

Vidare menar han att man bör behandla nya religiösa rörelser och dess uttryck, tro, ritualer 

och praktiker på ett sakligt och källkritiskt sätt precis som man gör när man behandlar andra 

religiösa åskådningar.45 Vid en saklig, neutral och källkritisk undervisning om nya religiösa 

rörelser finns det många fördelar enligt Åkerbäck. Det kan skapa en förståelse för kopplingen 

mellan religiösa föreställningar och i vilka kulturer de uppstår. En annan fördel är att det 

utmanar bilden av vad som anses vara religiöst eller inte, samt att det förklarar på vilka 

grunder olika individers religiösa val. Slutligen menar han att undervisning om nya religiösa 

rörelser är en väldigt intressant ingång till att diskutera olika ideologier och vikten av 

acceptans mot dessa.46 

 

Religionsprofessorn Benjamin E. Zeller beskriver svårigheterna med undervisning om nya 

religiösa rörelser samt de fördelar som finns för andra fält inom religionsvetenskapen att delta 

i diskussionen om detta. Han har utfört kvalitativa observationer på sin egen undervisning i 

syfte att identifiera vilka utmaningar som kan uppstå vid undervisning om nya religiösa 

rörelser och hur man som lärare kan övervinna dessa utmaningar. Zeller inleder med att 

diskutera en problematik kring den generella uppfattningen mellan begreppen sekt och nya 

religiösa rörelser. Han menar att den generella uppfattningen fogar samman dessa begrepp till 

ett vilket är laddat med negativa attribut på grund av förutfattade meningar och stereotyper.47 

Zeller menar att det mest effektiva sättet för att skapa en djupare förståelse hos eleverna inom 

nya religiösa rörelser är att bedriva en elevcentrerad undervisning och hänvisar till sin egen 

undervisning om ämnet där han med hjälp av grupparbeten och redovisningar gör elever till 

lärare. På ett sådant sätt bidrar den elevcentrerade undervisningen till en ökad förståelse och 

kunskap hos eleverna. Zeller pekar även på vikten av att tydligt, med hjälp av eleverna, hitta 

en tydlig begreppsavgränsning mellan sekter och religiösa rörelser.48 Slutsatsen Zeller 

kommer fram till är att med hjälp av att skapa ”Produktivt kaos” vilket innebär att bryta ner 

 
43 Åkerbäck, 2013, sida 107–108.  
44 Åkerbäck, 2013, sida 111.  
45 Åkerbäck, 2013, sida 114. 
46 Åkerbäck, 2013, sida 116–117.  
47 Zeller, Benjamin E,” But aren’t cults bad?”: Active learning, productive chaos, and teaching new religious 

movements, Teaching theology and religion, vol. 18, (2), 2015: 121-132. Sida 121.  
48 Zeller, 2015, sida 123–124.  
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och utmana elevernas ärvda förutfattade meningar om ämnet och på sådant sätt ändra 

elevernas tankar om nya religiösa rörelser. Detta skapar i sin tur möjligheter för att bedriva en 

elevcentrerad undervisning vilket är det didaktiska förhållningssätt att föredra inom detta 

tema. En undervisning som utgår från eleverna och ger dem möjlighet att till hög grad delta i 

undervisningen är helt enkelt det bästa sättet att undervisa om nya religiösa rörelser och han 

menar även att detta förhållningssätt är att föredra i all undervisning inom religionsämnet.49  

Sociologen David G Bromley har utfört en metaanalys om problematiken kopplat till resurser 

och tillgång till information inom undervisningen om nya religiösa rörelser. I boken Teaching 

new religious movements beskriver han i sitt kapitel att elever på collegenivå ofta saknar 

någon utbildning kring ämnet nya religiösa rörelser vilket skapar en problematik i 

undervisningen då de uppfattningar eleverna besitter bygger på stereotyper skapade av media. 

Detta cyniska perspektiv på temat och brister på analytiska kunskaper försvårar en lärares 

undervisning inom nya religiösa rörelser eftersom elever kan närma sig ämnet med låg grad 

av seriositet. En viktig del av en lärarens undervisning inom nya religiösa rörelser ligger i att 

få eleverna medvetna som sina förutfattande meningar och få dem att förstå att dessa orsakar 

en problematik när det kommer till att införskaffa sig en korrekt kunskap inom området.50  

En viktig faktor enligt Bromley vid undervisning om nya religiösa rörelser är att få eleverna 

att möta informationen utifrån rörelsens perspektiv, samt uppmuntra eleverna till att möta 

undervisningen som berör rörelsernas retorik med öppenhet. I samtalet om rörelsernas retorik 

kommer studenterna ingå i dessa samtal med ett stort överflöd av idéer kopplat till olika 

ideologiska positioner som de blivit bekanta med redan innan undervisningen tar vid. Genom 

att uppmuntra eleverna till att se retoriken och idéerna som något som besitter olika specifika 

intressen och uppmaningar om att efterfölja rörelsens mål, kommer eleverna erbjudas medel 

för att deras kritiska analys skall förbättras. Det ger även eleverna möjligheten att sätta sig i en 

situation där deras förutfattade meningar kan utmanas och förändras. Målet är att uppmuntra 

eleverna till att bli delaktiga och aktiva i sin undervisning.51  

Bromley menar att undervisning med stort elevdeltagande och elevinflytande skapar en viss 

risk men pekar även på en del förslag för att denna risk skall bli minimal. Ett av dessa förslag 

 
49 Zeller, 215, sida 130.  
50 Bromley, David G,. “Teaching new religious movements/learning from new religious movements” i David G. 

Bromley (red.), Teaching new religious movements [Elektronisk resurs], Oxford University Press, Oxford, 2007, 

sida 20-21. Tillgänglig: https://ebookcentral.proquest.com/lib/halmstad/reader.action?docID=3052576 (hämtad 

2020-11-20)  
51 Bromley, 2007, sida 20–21. 
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är användandet av internet. Även om internet ställer högre krav på eleverna i fråga om 

källkritiskförmåga då det kan finnas både partiska och opartiska hemsidor, finns det en 

uppsida i att internet på ett mer effektivt sätt följer strömmar och förändringar. På så vis blir 

informationen angående rörelserna mer aktuell och uppdaterad, vilket är framförallt viktigt 

inom nya religiösa rörelser då dem förändras snabbare än religioner med lång historisk 

tradition. Användningen av internet skapar i sin tur även tillfälle för eleverna att träna deras 

analysförmåga och kritiska tänkande.52 

 

5.2. Påverkansfaktorer för planering och undervisning 

Universitetsadjunkten Björn Falkevall utförde 1995 en studie om hur undervisningen formas 

inom religionsämnet. Han beskriver att han genomfört studien med hjälp av ostrukturerade 

intervjuer med religionslärare i syfte att besvara frågorna vad som mest påverkar en lärares 

undervisning och vad som utgör förändringsincitamentet i denna undervisning. Resultatet av 

undersökningen delar Falkevall upp i två olika kategorier, perifera påverkansfaktorer och 

centrala påverkansfaktorer. Perifera påverkansfaktorer är sådana som lärarna inte självmant 

tagit upp under de ostrukturerade intervjuerna utan det är sådana faktorer som lyfts av 

Falkevall.53  

De perifera påverkansfaktorerna delas upp i tre olika faktorer, läroplan, lärobok och kollegor. 

När det kommer till påverkansfaktorn läroplan var samtliga av studiens respondenter överens 

om att läroplanen inte är något som påverkar undervisningen i någon märkbar utsträckning. 

Det som lyftes fram som något positivt kopplat till Lpo80, som var den läroplanen som var 

vid bruk vid studiens utformning, var den frihet som lärarna upplevde kopplat till just 

läroplanens brist på påverkan. Läroplanens frihet var enligt ett flertal lärare kopplad till att 

den är intetsägande.54  

När det kom till läroboken framkom det att majoriteten av lärarna kände sig till hög grad 

självständiga i förhållandet till läroböckerna. Läroböckerna sågs som en perifer 

påverkansfaktor eftersom lärarna hade en frihet att gör ett personligt urval om vad som skall 

användas samt inte användas i läroboken. Även om läroboken i sig inte var en central 

påverkansfaktor visade det sig att språket i dessa läromedel till viss del sågs som något med 

 
52 Bromley, 2007, sida 22–23. 
53 Falkevall, Björn, Hur formas undervisning: en studie av lärares tänkande om sitt handlande inom skolämnet 

religionskunskap, HLS, Stockholm, 1995, sida 17. 
54 Falkevall, 1995, sida 17–19. 
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en direkt påverkan på undervisningen. I klasser där eleverna generellt var svaga i svenska 

språket förklarade ett flertal lärare att det uppstod en problematik med läroböcker med mer 

avancerat språk. Falkevall menar att det inte är läromedlen som påverkar i denna kontext utan 

att det är en form av elevpåverkan på undervisningen som visar sig.55  

Den sista av de perifera påverkansfaktorerna var kollegor och syftade på samarbeten och 

hjälpsamhet inom sitt kollegium. Detta är något som enligt Falkevall bör påverka 

undervisningen och att detta är något som lärarna är medvetna om, åtminstone om man tolkar 

intervjusvaren. Trots att lärarna är fullt medvetna om att samarbetet mellan kollegor ses som 

fint och önskvärt anser nästintill ingen att det är något som påverkar utformandet av 

undervisningen märkbart.56 

De centrala påverkansfaktorerna var de som lärarna personligen lyfte fram som teman med 

mer direkt påverkan på deras undervisning. En av dessa var samhället som kan ses som ett 

paraplybegrepp med underkategorier som närsamhället, Sverige och hela världen. Lärarna 

lyfte fram att aktuella samhällsfenomen och olika debatter i massmedia har en relativt stor 

inverkan på deras utbildning. Vid tidpunkten för denna studie debatterades 

främlingsfientlighet flitigt i media och ett flertal lärare menade att detta påverkade deras 

undervisning.57 En annan central påverkansfaktor var lärarens personlighet. Det som räknas in 

i denna faktor är lärarens ämneskunskaper, syn på ämnet och lärarens individuella intresse 

och erfarenheter.58 Påverkan hos lärarens personlighet är inte enbart kopplat till dennes 

yrkesliv och profession utan de erfarenheter och intressen läraren har utanför skolans ramar 

har även de en påverkan på undervisningen.59  

Den sista och även största centrala påverkansfaktorn var eleverna. Lärarna som deltog i 

studien lyfte fram denna faktor som den största.60 Här lyfte lärarna fram elevernas 

språkfärdighet i svenska språket, elevernas generella syn på religion som kan vara både 

positiv och negativ, samt elevernas allmänna negativa inställning till religionskunskap som 

påverkansfaktorer hos eleverna, vilka hade inverkan på lärarens undervisning.61 

 

 
55 Falkevall, 1995, sida 23–24. 
56 Falkevall, 1995, sida 24–26. 
57 Falkevall, 1995, sida 28–31. 
58 Falkevall, 1995, sida 33–35. 
59 Falkevall, 1995, sida 35–37. 
60 Falkevall, 1995, sida 38–41. 
61 Falkevall, 1995, sida 41, 42, 44. 
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6. Resultat 

I detta kapitel kommer studiens empiri presenteras. Empirin ligger till grund för att kunna 

besvara studiens problemformuleringar vilka utgör en del i att uppfylla studiens syfte. 

Tidigare nämnd forskning kommer här vävas in för att belysa intressanta delar i resultatet.  

6.1. Lärarens urval och vilka faktorer som påverkar urvalsprocessen 

En av studiens mest centrala utgångspunkter var vad respondenterna undervisade om inom 

nämnda tema. När det kommer till faktorer som påverkade våra respondenters urval inom 

ämnesområdet nya religiösa rörelser framkom sex olika faktorer. I tabell 3 visas dessa 

faktorer samt till vilken spridning den hade hos våra respondenter.   

Tabell 3. I vänsterspalten visas lärarna och i högerspalten visas vilka av de sex faktorerna läraren har sagt 

påverkar deras urval. X:et markerar att läraren i denna kolumn uppgivit denna samhörande rubrik som en 

faktor.  

 Läroboken Digitala 

hjälpmedel 

Media Egna 

intresset 

Elevintresse Lärarnas 

upplevda 

kunskapsbrist 

Nationella 

prov 

Sandra   
 

X X   

Jonas X     X X 

Linus X    X X  

Johanna X     X  

Karl  X    X  

Lena X  X  X   

 

Det tydligaste som framgår i tabell 3 är att ingen lärare enbart uppgav en påverkansfaktor utan 

att det åtminstone finns två faktorer som påverkar deras urval. Fyra av sex lärare uppgav 

läroboken som en faktor. Tre av dessa fyra lärare motiverade sitt val att förlita sitt urval på 

läroboken på grund av att de upplevde brist på kunskap samt svårigheten att tolka 

styrdokument. Läroboken blir då ett lättillgängligt hjälpmedel.  

…ja man förlitar sig på ett läromedel just för att det är luddigt och man vill ha stöd för sin 

undervisning och då ringar dom in det åt en så slipper jag tänka mycket på ja vad är det egentligen 

och då kan vi jobba utifrån det materialet.62 

Citatet ovan är ett utdrag ur intervjun med Linus där han pekar på fördelen med att 

förlita sig på läroboken för att ämnet upplevs som luddigt. För att tydliggöra kontexten 

 
62 Personlig intervju, Linus, 2020-11-25. 
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av citaten syftar begreppet luddigt på en tidigare del av intervjun där nya religiösa 

rörelser i styrdokumenten diskuteras. Även Jonas lyfter fram att läroboken kan agera 

som ett tillförlitligt hjälpmedel när den egna kunskapen brister, men i samma stund 

belyser han ett problem med läroböcker, framför allt inom ämnet nya religiösa rörelser. 

…Sen är det som jag sa innan att den egna kunskapen är för dålig tycker jag. Och det skulle… 

det behöver uppdateras hela tiden och den görs ju inte läroböckerna heller utan då måste man köpa 

nya varje år.63  

I citatet blir det tydligt att Jonas upplever en brist på egen kunskap och detta sker den 

del av intervjun där lärobokens påverkan på urvalet diskuteras. Det Jonas även gör i 

detta citat är att uppmärksamma ett problem med fysiska läroböcker kopplat till att 

information kan förändras och uppdateras i en högre takt än det går att publicera nya 

läroböcker. Detta är även något som Bromley belyser då han pekar på att nya religiösa 

rörelser förändras mycket snabbare än vad religioner med lång historisk tradition gör.64  

Kunskapsbristen är en stor faktor när det kommer till urvalet vilket kan ha flera orsaker, 

men en av orsakerna vi identifierade under intervjuerna var i fall lärarna under deras 

egna studier fått undervisning inom nya religiösa rörelser. Vid intervjuerna framkom det 

att två tredjedelar av våra respondenter inte hade blivit utbildade inom nya religiösa 

rörelser under sin egen lärarutbildning. Av de lärare som uppgav att de fått utbildning 

upplevde fortfarande en av dem en brist på kunskap inom ämnet. Sandra som var den 

andra respondenten som uppgav att hon fått utbildning inom ämnet var även den enda 

av respondenterna som uppgav sitt eget intresse som en påverkansfaktor på hennes 

urval, se tabell 3.  

Utifrån tabell 3 går det även att utläsa att tre av sex respondenter har elevernas intresse som en 

påverkansfaktor. Enligt respondenterna är de lyhörda om eleverna har ett särskilt intresse för 

någon specifik rörelse och tar i så fall med det i undervisningen.  

[…] så att eleverna får ju vara med och påverka, det är inte så att jag bara kör över dem och det här 

ska vi göra liksom utan det är ett samspel hela tiden för det är ju någonstans, det är ju dem som ska 

lära sig och för att jag ska kunna lära ut och dem ska kunna ta till sig det så behöver ju dem tycka 

det är roligt.65 

 
63 Personlig intervju, Jonas, 2020-11-25. 
64 Bromley, 2007, sida 22–23.  
65 Personlig intervju, Sandra, 2020-11-26.  
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Citatet ovan är hämtat ur intervjun med Sandra där hon belyser att det är ett samspel mellan 

henne och eleverna i urvalet eftersom om hon ska kunna lära ut så behöver eleverna tycka att 

det är roligt för att kunna ta det till sig. Även Lena uppgav att hon låter eleverna påverka 

urvalet men reflekterade över att det snarare hängde ihop med otydlighet i styrdokumenten 

över vad som ska bearbetas.  

[…] det är nog för att det inte finns någon riktigt tradition i det tänker jag. Då är det lättare att låta 

dem vara med och styra mer. Dem andra är ju liksom bara att det här måste jag gå igenom. När det 

kommer till nyreligiösa så finns det ganska många olika och många små och där är det ju… det 

står ju inte riktigt uttalat heller vilka man ska gå igenom där heller. Annars står det ju att 

världsreligionerna ska vara med, i det centrala innehållet liksom. Och sen det andra är ju som en 

klump liksom, med nya religioner. Så det blir lite större kanske, att man väljer.66 

Vad man kan tyda här är att eleverna hos hälften av respondenterna får delta i 

uppstarten av en didaktisk planering. Att undervisningen behandlar något som eleverna 

anser är intressant och spännande kan vara något som har positiva influenser på 

undervisningen vilket även Falkevall lyfter fram då han konstaterar att elevgruppen är 

den mest centrala påverkansfaktorn på undervisningen.67 

Även påverkansfaktorer så som media och nationella proven nämndes av en respondent 

vardera. Dessa två faktorer är i en urvalsprocess på till stor grad skilda men grundar sig 

i samma tanke om att göra det mer begripligt och lättare för eleverna när det kommer till 

förståelse och möjlighet att uppnå läroplanens mål. Den första av dessa faktorer, media, 

uppgav Lena när hon menade att media kan ses som en eventuell faktor utifall någon 

specifik rörelse uppmärksammas i media varigenom hon kan använda den aktuella 

samhällsdiskursen och lyfta in den aktuella rörelsen i undervisningen. Den andra 

faktorn, nationella prov, nämnde Jonas i kontext av att han tittar på äldre nationella prov 

för att identifiera vilka rörelser eleverna bör känna till.  

Avslutningsvis kan man tyda att respondenterna uppger olika faktorer som påverkar 

deras urval av vad som ska behandlas i undervisningen inom temat nya religiösa 

rörelser. De faktorer som får mest utrymme av respondenterna är läroboken, 

kunskapsbrist samt elevintresse.  

 

 
66 Personlig intervju, Lena, 2020-11-16.  
67 Falkevall, 1995, sida 38–39.  
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6.2. Innehåll i undervisningen  

När respondenterna berättade om vilka nya religiösa rörelser de brukade undervisa om 

fanns både likheter och skillnader. I tabell 4 redovisas vilka nya religiösa rörelser 

respondenterna undervisar om.  

Tabell 4. Vilka nya religiösa rörelser väljer du att undervisa om? Intervjuandes lärare i vänsterspalt och valda 

rörelser i högerspalt. 

 

Det som går att utläsa ur tabell 4 är att vissa rörelser var mer vanligt förekommande än andra i 

undervisningen. Fem av studiens sex lärare uppgav att de undervisade om satanism, fyra av 

sex lärare uppgav att de undervisade om new age och bahai, tre av sex lärare uppgav att de 

undervisade om wicca samt två av sex lärare uppgav att de undervisade om hare krishna. En 

respondent uppgav att hon undervisade om asatro och en respondent uppgav att hon 

undervisade om fornnordisk religion. Vi tolkar fornnordisk religion och asatro som två andra 

benämningar för vad som anses vara modern asatro vilket medför att två av sex lärare 

undervisade om modern asatro.  

Rörelser som jehovas vittne, livets ord, sikhism och enigheteskyrkan får här ses som 

minoriteter i lärarnas urval då dessa enbart nämndes av en respondent vardera. Lena var 

ensam att nämna att hon även undervisar om sekter inom detta område. Detta är något som 

kan vara nödvändigt då Zeller pekar på en svårighet och nödvändighet att lära eleverna att 

urskilja på det som kan kategoriseras som sekter och nya religiösa rörelser.69 Johanna valde 

även att i detta tema undervisa om sekulär humanism och ateism vilket i undervisningen kan 

 
68 Karl uppgav i intervjun att han undervisade om scientologi, bahai, satanism och hare krishna. Han berättade att 

han glömt bort två rörelser och uppmanade oss att gå in på hemsidan https://www.so-

rummet.se/kategorier/religion/nyreligiosa-rorelser och titta vilka andra rörelser som fanns där då han hämtat sitt 

material direkt från den hemsidan. De rörelser som finns på hemsidan i nuläget 4/1–2021 som inte nämndes av 

Karl är enighetskyrkan och new age.  
69 Zeller, 2015, sida 121. 

Lärare Nya religiösa rörelser som undervisas 

Lena Satanism, sikhism, new age, fornnordisk religion, bahai och sekter.  

Jonas Jehovas vittnen, livets ord, satanism och scientologi. 

Linus Scientologi, bahai, satanism, wicca och new age. 

Johanna Ateism, sekulär humanism, bahai, new age, wicca och satanism. 

Karl Scientologi, bahai, satanism, hare krishna, enighetskyrkan och new age.68 

Sandra Asatro, scientologi, wicca och hare krishna.  
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ha sitt syfte men dessa två livsåskådningar kommer inte räknas som nya religiösa rörelser i 

denna fallstudie.  

När det kommer till innehållet i undervisningen går det att se stora likheter mellan 

respondenterna. Fem av sex respondenter uppger att dem med olika metoder bearbetar utvalda 

nya religiösa rörelsers lära, tradition och synen på det gudomliga. Sandra, som är en av dessa 

fem, berättade under sin intervju att hon som utgångspunkt brukade titta på styrdokumenten 

för världsreligionerna och bearbeta samma områden inom nya religiösa rörelser som hon 

brukar göra när hon undervisar om världsreligionerna. Att strukturera och behandla innehållet 

på ett liknande, eller samma sätt, som man gör vid undervisning om världsreligionerna är 

något som Åkerbäck förespråkar då det kan skapa en förståelse för i vilka kulturer religiösa 

föreställningar uppkommer.70 

Den som skiljer sig från övriga fem respondenter i fråga om innehållet är Linus. 

Man försöker få någon bild av vad är det för bild av religiositet, hur uttrycks den. Det finns inte så 

mycket tydliga uttryck, men man får ju försöka förstå den och få kunskap om den så långt det går 

för att kunna diskutera den. Men jag håller ju med om att det är inte lika väl uttryckt som i, aa vad 

ska man säga, men jag tänker på det här med ritualer, traditioner, historia och så då faller ju det 

bort i denna delen. Utan det handlar om att få ett hum om, hum om de här yttringarna så att man 

någorlunda vet om att de finns och lite att titta på bredden av dem, men vi går inte så djupt på 

varenda del egentligen. Det man kan göra är att, det är ju det här att titta lite vad som händer i 

samhället kring de här olika delarna och man försöker knyta det till, om det är nått aktuellt som 

skett kring de här sakerna.71 

Ovanstående citat är från intervjun med Linus när innehållet i lektionerna diskuterades. Han 

beskriver att han inom detta område väljer bort att bearbeta religionernas historik, tradition 

och ritualer till förmån för att behandla hur religiositeten uttrycks. Detta kan ses lite 

motsägelsefullt men det går att tyda att han menar att det snarare handlar om att skapa en 

medvetenhet hos eleverna kring utvalda rörelser istället för att bearbeta dem enskilt på djupet.  

 

6.3. Lärarens undervisningsmetoder 

När det kommer till en lärarens undervisningsmetoder är inte detta kopplat till olika teorier 

såsom behaviorism eller sociokulturellt förhållningssätt utan det vi menar med 

undervisningsmetoder är rent konkret hur respondenterna lägger upp undervisningen inom 

 
70 Åkerbäck, 2013, sida 116–117.  
71 Personlig intervju, Linus, 2020-11-25.  
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ämnet nya religiösa rörelser. Mer exakta exempel på det vi definierar som metoder är sådana 

saker som elevcentrerad undervisning eller lärarcentrerad undervisning. I tabell 5 nedan 

redovisas vilken undervisningsmetod respondenterna uppgivit att dem använder sig av.  

Tabell 5. Vänsterspalten visar lärarna och i högerspalten samt den horisontella spalten visar på valda metoder 

där X:et markerar vilken lärare som använder vilken metod. 

 Elevcentrerad 

undervisning 

Lärarcentrerad 

undervisning 

Metod grundas 

efter elevgrupp 

Lena   X 

Karl X   

Sandra   X 

Johanna X   

Jonas  X  

Linus  X  

I tabell 5 ser man en jämn fördelning mellan användandet av grupparbeten och lärarledd 

undervisning. Kolumnen som heter metod grundas efter elevgrupp bör ses som mer flexibel. 

Både Sandra och Lena lyfter fram att deras metod grundar sig i den aktuella klassens 

önskemål, med deras egna tankar som utgångspunkt. Med detta menas att båda dessa lärare 

ger eleverna inflytande på arbetets val av metod. Sandra upplever att hennes klasser rent 

generellt föredrar diskussion, grupparbeten och fördjupningsarbeten. I praktiken menar 

Sandra att i uppstarten av området nya religiösa rörelser för hon en dialog med klassen om hur 

undervisningen skall bedrivas samt hur eleverna vill examineras, allt detta sker med en 

ursprungstanke hos Sandra. Idén att låta eleverna ha stort inflytande på undervisningen inom 

detta ämne är något som Zeller stödjer. Zeller menar nämligen att en undervisning som utgår 

från eleverna och deras intresse är den effektivaste metoden att utgå ifrån inom detta ämne för 

att skapa så effektiv inlärning som möjligt.72  

Även Lena låter eleverna påverka val av undervisningsmetod men tillskillnad från Sandra 

sker det inte en liknande dialog med klassen. Lena använder sin kunskap och kännedom om 

aktuell klass för att anpassa undervisningen och på så sätt ge eleverna bästa möjliga 

förutsättningar för att ta till sig kunskap och öka deras förståelse. Skillnaden mellan Sandra 

och Lena är att Sandra tar hjälp av eleverna för att forma sin undervisning medan Lena 

använder eleverna som utgångspunkt för att välja vilken metod som är bäst lämplig. Den 

 
72 Zeller, 2015, sida 123–124.  
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gemensamma faktor är att eleverna utgör en stor faktor i processen. Även om det enbart är 

Sandra och Lena som lyfter elevernas intresse som en påverkansfaktor kan man i Jonas ord 

om läromedel se en antydan att han gör detsamma. 

Ja både och, den är ganska… för dem svaga eleverna, vi har ganska många som har det tufft 

språkligt, är den ganska tung och dem har svårt med den så då använder vi en lättare som heter 

Capensis tror jag den heter den andra. Och sen har jag en 3–4 andra så man försöker kika igenom 

den som gör det mest spännande. Men ändå så, nån form av grund finns det i den, när man ska 

jobba med lärobok.73 

I citaten ovan lyfter Jonas att han anpassar läromedel efter elevernas olika förmågor 

samt hur spännande boken kan upplevas av eleverna. Jonas har, som det går att se i 

tabell 5, undervisningsmetoden vi kallar lärarledd undervisning men i citatet ovan kan 

man se att Jonas anpassar sin undervisning till elevernas intresse och läsförmåga. 

Elevernas funktion i fråga om läsförmåga och intresse är som tidigare nämnt en central 

påverkans faktor enligt Falkevall.74 Anledningen att undervisningsmetod inte faller 

under kategorin vi kallar metod grundas efter elevernas intresse är att han gör denna 

korrigering efter valet av metod valts och bör därför mer ses som en specialanpassning 

som utgår både från elevernas intresse då han anser att materialet bör vara spännande 

men framför allt en anpassning efter elevernas förmågor. När Jonas pratar om sin 

lärarledda undervisning lyfter han även fram det som han anser vara hans styrkor som 

lärare. Diskussion, reflektion och analys är de tre saker han lyfter fram som sina styrkor 

i sin undervisning. Denna typ av lärarledd undervisningen som grundar sig i dessa tre 

saker liknar den lärarledda undervisningen Linus uppger han använder sig av. 

Jag känner att det är svårt att lämna detta till eleverna, tidigare gjorde jag nog så, att jag lät dem 

utforska det man själv fick intresse för men nu tror jag att jag håller det mer sammanhållet att jag, 

jag leder det mycket mer och att vi tar en del i taget. 

[…] utan nu kan… Det finns ju ganska mycket frågor och tankar som man kan väcka i det här. Det 

är ju tacksamt att ha egentligen för att, som ämnesområde, det finns mycket att diskutera och då 

tror jag det är bra att göra det gemensamt.75 

Citateten ovan är ett utdrag ur intervjun med Linus där undervisningsmetoder diskuterades. 

Här framkommer det att han tidigare använt sig av en elevcentrerad undervisningsmetod men 

att han frångått denne till förmån för en mer lärarcentrerad undervisning då han anser att 

 
73 Personlig intervju, Jonas, 2020-11-25.  
74 Falkevall, 1995, sida 38–39.  
75 Personlig intervju, Linus, 2020-11-25.  
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ämnet kan väcka frågor hos eleverna som kan vara bra att diskutera gemensamt. En intressant 

observation angående valet att välja lärarcentrerad undervisning istället för elevcentrerad är 

att både Jonas och Linus frångår den metod som bland annat Zeller och Bromley förespråkar 

inom ämnet. Däremot finner deras val av undervisningsmetod stöd hos Åkerbäck som menar 

att nya religiösa rörelser är en intressant ingång att diskutera olika ideologier och acceptansen 

mot dessa.76  

Det sista valet av metod som framkom från våra intervjuer var att undervisningen grundade 

sig i grupparbeten. Både Johanna och Karl uppgav att undervisningen inom nya religiösa 

rörelser grundade sig i grupparbeten i olika former där gruppernas arbeten skulle presenteras 

för klassen. Karl använde sig av en metod som grundar sig i gruppredovisningar i form av 

dramatisering. Detta gjorde Karl för att för att skapa en lärandesituation i klassrummet där 

eleverna både lär sig enskilt som grupp och av varandra som helklass.  

Jo då jobbade vi i grupparbeten … … så delade jag in dem i åtta grupper så fick de ansvara för 

en var och så var tanken de skulle gå in så att det blev som ett litet skådespel så att dem skulle 

liksom proffsa eller vad säger man proppsa för sin religion, så att dem skulle liksom, att det var 

liksom uppenbart från början att det för ett skådespel… 

…låg deras uppgift i att dom själva skulle förklara vad det var för någonting och så hade vi då 

muntliga redovisningar där dom presenterade sina religioner för varandra. Så att det var liksom 

både ett lärande och ett, både lära in och lära ut. Att dom lärde varandra om varandras religioner 

då.77 

 

Det Karl beskriver i ovanstående citat är att han i form av skådespel till viss del gör eleverna 

till lärare för varandra och erbjuder eleverna möjligheten att möta religionen från ett 

inifrånperspektiv. När eleverna får som uppgift att bearbeta och samla in information för att 

sedan i form av muntlig redovisning undervisa klasskamrater blir eleverna till stor del 

ansvariga för undervisningens innehåll. Tanken att göra eleverna till lärare för att öka 

kunskapen och deras förståelse är en av sakerna Zeller anser vara essentiell för undervisning 

inom nya religiösa rörelser. Zeller menar att idén att göra elever till lärare bidrar till ökad 

förståelse inom ämnet för eleverna.78 Även om Karl anser sig ha bristande kunskap inom 

 
76 Åkerbäck, 2013, sida 116–117.  
77 Personlig intervju, Karl, 2020-11-19.  
78 Zeller, 2015, sida 123–124.  
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ämnet använder han en metod som erkända forskare inom ämnet såsom Zeller och Bromley 

menar är att föredra.  

En likhet som går att identifiera mellan fyra av sex respondenter, trots att de använder sig av 

olika undervisningsmetoder, är att de i sin undervisning ofta jämför nya religiösa rörelser med 

antingen världsreligionerna eller andra gemenskapsbildande sammanhang. Lena och Sandra 

som jämför med världsreligionerna förklarade båda två i sina respektive intervjuer att det 

handlar om att påvisa likheter och skillnader mellan olika religioner. 

Jag brukar nog också alltid ha med att dem, dem påminner mycket med ritualer och liksom hur 

man har olika traditioner och sånt inom dem kopplat till världsreligionerna, för att det kan ju va 

någonting skrämmande asså, det som är nytt och läskigt kan vara lite skrämmande men om man då 

tittar på likheterna återigen så ser man att det är ganska mycket likt, jaa.79 

Citatet ovan är hämtat ur intervjun med Sandra där det framgår att jämförandet även fungerar 

som ett sätt att avdramatisera nya religiösa rörelser då de kan vara främmande och upplevas 

skrämmande. Genom att påvisa likheter för eleverna med något som dem känner till blir det 

lättare för eleven att ta den nya kunskapen till sig och det som vid en första anblick upplevdes 

som främmande blir genast mer konkret. Detta var dock inte den enda jämförelse Sandra 

gjorde utan hon och två andra respondenter brukade även jämföra nya religiösa rörelser med 

fotbollssupportrar. Vid denna jämförelse betonades inte likheter och skillnader lika mycket 

som vid världsreligionerna utan vid denna jämförelse var syftet att ifrågasätta om religion var 

något statiskt. Respondenterna ville få sina elever att reflektera kring om det gick att 

argumentera för om fotbollssupportrar bör ses som något religiöst då de följer ett lag, har tro 

på laget och har en gemenskap med andra supportrar. På så vis menade respondenterna att 

bilden av vad religion kan vara utmanas vilket gör ämnet lite enklare att förstå. Att utmana 

elevernas bild av vad religion kan vara och på vilka grunder olika individer gör olika religiösa 

val är något som Åkerbäck stödjer med sin forskning.80  

 

6.4. Lärares definition av begreppet nya religiösa rörelser 

När lärarna blev frågade hur dem skulle definiera nya religiösa rörelser agerade samtliga 

respondenter fundersamt och uppvisade att de hade svårigheter att ur egna tankar formulera en 

sådan definition. För att underlätta läsningen och tydligheten i denna del av resultatet kommer 

 
79 Personlig intervju, Sandra, 2020-11-26.  
80 Åkerbäck, 2013, sida 116–117.  
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empirin kopplad till denna kategori presenteras i form av utdrag ur samtliga lärares intervjuer. 

Detta är gjort för att tydligt redogöra för respondenternas respektive definitioner.  

När Lena besvarar frågan om hur hon skulle definiera begreppet nya religiösa rörelser 

benämner hon olika rörelser hon behandlar i sin undervisning utan att ge någon klar 

definition.  

Oj, eee, asså det vi tänker nu är nog... asså man kommer in lite på satanism givetvis, sikhism 

brukar vi ta upp också, new age, ehm ibland tar man upp lite om asså fornnordisk religion som en 

del har åter, asså som en del har återupptäckt eller vad man ska säga eller återskapat brukar man 

väl säga. Ehm sekter brukar man ju prata lite om.81 

Eftersom Lena väljer att prata om sitt urval istället för att försöka definiera nya religiösa 

rörelser kan man utgå ifrån att Lena inte personligen har någon form av definition eller 

möjliga karaktärsdrag för nya religiösa rörelser som övergripligt begrepp 

Karl definierar begreppet nya religiösa rörelser menar han att det är religioner som uppstått 

under senare historisk kontext utan att ge någon bestämd tidsintervall.  

Hehehe, nya religioner haha ja men det är väl religioner som har uppstått under senare historia. 

Ur ett tidsperspektiv. 

Men sen exakt var man ska dra gränsen det, det har jag inte reflekterat över.82 

Karls tankar angående dessa rörelser är likt Skolverkets kopplad till tid men Karl kan 

personligen inte uppge någon tanke om när denna gräns kopplad till tid bör dras. I tabell 4 kan 

man se att Karl undervisar om bahai, vilket i förhållande till världsreligionerna bör ses som ny 

religion men enligt Skolverket är denna rörelse inte tillräckligt ny för att falla under begreppet 

nya religiösa rörelser. Det går att se att Karl till viss del har en tanke ur vilken aspekt han vill 

grunda sin definition i, men religionens koppling till tid är det enda han väljer att ta upp under 

denna fråga. 

När Sandra definierar begreppet nya religiösa rörelser berättar hon att hon brukar använda 

fotbollssupportrar som exempel. Hon menar att det är upp till individen själv att bestämma 

vad som ska räknas som en ny religiös rörelse och kan inte själv ge någon klar definition.  

Oj…  det var en svår fråga, nej asså nej när vi undervisar om nya religioner så brukar vi alltid ha 

fotbollssupportrar som ett exempel, skulle man kunna klassa de som en religion. Det finns en 

 
81 Personlig intervju, Lena, 2020-11-16.  
82 Personlig intervju, Karl, 2020-11-19.  
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gemenskap dem har liksom, dem har en tro på någonting så att de, jag vet inte vad jag skulle säga 

om asså det är väl, man får väll bestämma det själv men jag kan nog inte säga att jag tycker att det 

här är en ny religion eller religiös rörelse liksom. Det är, nej det kan jag inte svara på.83 

 

Det är tydligt att Sandra upplever svårigheter med att definiera nya religiösa rörelser och 

pekar på att det är en individs rätt att personligen forma deras egen definition av nya religiösa 

rörelser. Sätter man denna idé om att definitionen bör vara personlig i en 

undervisningskontext där frågan om fotbollssupportrar bör ses som religion kan det uppstå en 

problematik. Givetvis är det fördelaktigt att med hjälp av olika elevers intresse, så som idrott, 

peka på vissa särdrag som kan ses som vanligt förekommande inom olika religioner, men att 

presentera detta och lämna processen att forma en definition till eleverna kan skapa felaktig 

kunskap. En supporterklubb inom stora fotbollsklubbar har saker som gemenskap och 

samhörighet gemensamt med många nya religiösa rörelser men att eleverna kopplar detta till 

något religiöst kommer med en risk av felaktig kunskap. 

Johanna beskriver begreppet nya religiösa rörelser som en mindre rörelse eller inriktning som 

har skapats under 1900-talet.  

Eh Ja du, asså någon, liksom någon mindre, mindre rörelse eller inriktning, framförallt inte är 

någon av de här fem världsreligionerna och som har liksom skapats ganska nyligen kanske. Under 

1900-talet tror jag.84 

Här går det att tyda att svårigheterna hos Johanna att formulera en definition får ses som 

minimal. Johanna pekar på att hon menar att nya religiösa rörelser rent generellt är mindre, 

bortkopplat från världsreligionerna och att dem rent tidsmässigt uppkommit på vår sida 1900-

talet. Det går inte att säga att detta är den korrekta definitionen då det finns ett uppsjö av olika 

definitioner men Johanna lyckas till stor del vara tydlig med sin version av det. 

När Jonas ska definiera nya religiösa rörelser anser han att det är svårt att definiera då det kan 

vara en tolkningsfråga. Han menar att det är rörelser som växt fram under 1900-talet men 

betonar samtidigt att de är nya ett tag för att sedan lämna plats åt något som är mer aktuellt.  

Ja… det är sådana som inte anknyter på något sätt, eller inte på något sätt heller det kan jag inte… 

sådana som inte anknyter till världsreligionerna då dem här största 5 men samtidigt så är det 

väldigt svårt att… om nyandliga rörelserna där inte anknyter till buddhismen är ju ganska svår 

att… där blir det en svår tolkningsfråga tycker jag vad som räknas till… ojojoj dedär blir klurigt. 

 
83 Personlig intervju, Sandra, 2020-11-26.  
84 Personlig intervju, Johanna, 2020-11-18.  
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Säg att dem är lite moderna då, att dem inte har så gammalt ursprung, 1900-tal… aa det där är 

lurigt för att... för att jag tycker att de här nyreligiösa när jag läste på högskolan och dem första 

åren när jag undervisa var dem ganska i ropet fortfarande med scientologer och Tom Cruise och 

det var eeee även satanism var i ropet och sådär. Nu tycker jag det känns lite… man läser inte så 

mycket om det i pressen eller i nånting utan jag tycker det känns som att det har liksom suddats ut 

lite till förmån då för vissa buddistiska inriktningar med koppling till yoga och meditation och så 

där. Så att ehm jag tycker att det har förändrats mycket, har det gjort sen jag läste. Det känns som 

att, det hör man nästan på ordet, nyandliga, det är ju nytt ett tag och sedan suddas det ut. Asså… 

och så känns det lite grann kring dem här som jag då läste om, framförallt scientologer och 

satanism och vad var det mer för några som… ja det var ju dem här gamla vikinga, asatro som 

kom tillbaka. Men det har ju också varit gammalt och kommit tillbaka igen, så dem är väl på något 

sätt nygamla. Men som sagt, jag tycker att det förändras mot mer det buddistiska hållet nu, tycker 

jag. Vad som ligger i ropet för människor nu när vi behöver… vi behöver koppla bort hjärnan i och 

med att vi lever i ett informationssamhälle så blir det liksom… det är det folk behöver. Hur får jag 

hjärnan avstäng, eller tömd? Hur tömmer jag hjärnan? Så att då är det de som kommer i ropet, det 

är det människor behöver och det är det människor söker sig till.85 

Jonas definition liknar Johannas i fråga om tid men samtidigt ställer han sig frågande till om 

man kan särskilja nya religioner från världsreligionerna. Det Jonas även gör är att han belyser 

problematiken ny i begreppet. Samtliga av rörelserna som våra lärare undervisar om uppkom 

ett flertal år innan deras elever vara födda. Begreppet ny upplevs som ett problem för Jonas då 

begreppet i sig är relativt. 

När Linus fick frågan om hur han skulle definiera nya religiösa rörelser förklarade han att han 

tycker det är svårt att definiera men att han kategoriserar de religiösa strömningar som inte går 

att placera in i de stora världsreligionerna som nya religiösa rörelser.  

Först och främst är det svårt att definiera då det kan vara så väldigt många olika saker. Ehm, dom 

religionerna som tillkommer nu och inte går att placera in i dem, vad ska man säga, etablerade. 

Ganska mycket ehm, nytillkomna delar av religiositet. Men det är ju en uppsjö av ehm.. riktningar 

och sätt att tänka och tro så att det är inte helt lätt att ringa in. Så det kan vara väldigt mycket men 

det är ju det som gör det svårt. 

Ja men så att det blir sekter, jag menar knutby eller, är det kristet eller är det liksom en sekt som 

ska ingå i nya religioner eller ingå i kristendomen så, så att. Scientologi, wicca eller vad det nu kan 

handla om så det är svårt att veta vad som ska ingå. Men dem, lite dem som inte går att placera i 

dem, vad ska man säga, traditionella eller stora världsreligionerna så är det de som hamnar 

utanför.86 

 
85 Personlig intervju, Jonas, 2020-11-25.  
86 Personlig intervju, Linus, 2020-11-25.  
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Linus upplever en svårighet i att definiera nya religiösa rörelser och menar även indirekt att 

sekter bör ingå i nya religiösa rörelser. Förvirringen mellan nya religiösa rörelser och sekter är 

något som Zeller lyfter fram som en vanlig problematik inom detta ämne.87 Avslutningsvis 

pekar Linus på att de rörelserna som är svårplacerade i de mer traditionella religionerna kan 

ses som nya religiösa rörelser. 

 

7. Resultatdiskussion 
I detta avsnitt kommer studiens resultat diskuteras och analyseras utifrån Klafkis teori kritisk-

konstruktiv didaktik. Analysen utgår från Klafkis åtta teser där vi kommer behandla samtliga 

teser förutom tes nummer fyra och åtta då de inte riktigt är relevanta för studiens syfte och 

frågeställningar.  

7.1. Val av rörelser och innehåll 

Utifrån resultatet kan vi se att respondenterna har ett ganska snarlikt urval men att det ändå 

finns en viss variation av vilka rörelser de behandlar i respektive undervisning. Satanism var 

den mest förekommande rörelsen då fem av respondenterna undervisande om den. Fyra 

respondenter uppgav att de behandlade bahai och new age, hälften av respondenterna 

undervisade om wicca och två respondenter undervisade om hare krishna och modern asatro. 

Jehovas vittne, livets ord, sikhism och enighetskyrkan nämndes av en respondent vardera. 

Trots att ingen av respondenterna hade samma urval som någon annan finns det likheter i hur 

de legitimerar sitt urval.  

Samtliga respondenter uppgav minst två faktorer var som påverkar deras urval av innehåll i 

undervisningen. Den kombination av faktorer som var mest vanligt förekommande bland 

respondenterna var läroboken och kunskapsbrist. Fyra av respondenterna uppgav att de 

upplevde en brist på kunskap inom ämnet varav tre av dessa också uppgav läroboken som en 

påverkansfaktor. Den fjärde respondenten som uppgav kunskapsbrist var Karl som även 

uppgav att han baserade sitt urval på ett digitalt hjälpmedel vilket var hemsidan SO-rummet. 

Ser man till Klafkis tankar finns det en problematik när man själv ska undervisa om något 

som man själv upplever sig sakna kunskap om. Han menar att den som undervisar själv måste 

ha kunskap om ämnet för att det ska bli ett meningsfullt lärande för eleverna.88 Här finns det 

dock en skillnad mellan att inte ha någon kunskap alls och att uppleva en brist på kunskap. 

 
87 Zeller, 2015, sida 121.  
88 Hopmann, 1997, sida 208. 
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Respondenterna uppgav aldrig att dem helt saknade kunskap utan snarare att de önskade att de 

hade mer. Det går dock att tyda en korrelation mellan att de upplever brist på kunskap och 

valet att basera sitt urval på ett läromedel. Således lämnas valet av vilka rörelser som ska 

behandlas i undervisningen till externa aktörer så som läroboksförfattarna och författarna till 

hemsidan SO-rummet.  

Att basera urvalet på skolans befintliga läromedel behöver i sig inte vara negativt utan 

samtliga respondenter som uppgav att de utgick från läroboken motiverade även sitt val 

genom att det var lättillgängligt eftersom det möjliggjorde att både lärare och elever kunde ha 

boken i händerna. Klafki betonar i sin tredje tes att man som lärare bör beakta elevernas 

kunskaper och färdigheter.89 Då eleverna för första gången i skolans sfär får undervisning om 

nya religiösa rörelser i nämnda årskurser kan valet att utgå från en lärobok ses som ett led i att 

respondenterna tar hänsyn till var eleverna befinner sig i deras kunskapsstadium. Detta 

eftersom språket i läromedel ofta är anpassade utefter den årskurs de riktar sig mot för att 

eleverna på bästa sätt ska kunna tillskansa sig nya kunskaper.  

Tre av respondenterna uppgav att elevernas intresse är en påverkande faktor vid urvalet. Linus 

var en av dessa tre men hans förklaring går att tolkas som att elevernas intresse kan ses som 

sekundärt i förhållande till läroboken. Han uppgav att han utgick från läroboken men att om 

eleverna ställer frågor eller visar intresse för någon rörelse som inte är tilltänkt i 

undervisningen, så anpassar han undervisningen efter elevernas önskemål. Två av 

respondenterna utmärker sig lite extra då både Sandra och Lena uppger att eleverna har stort 

inflytande över urvalet. Lena berättar bland annat att hon upplever att det inte finns någon 

tydlig undervisningstradition inom ämnet eftersom det inte står preciserat vad som ska 

behandlas i undervisningen, vilket gör det lättare för eleverna att vara med och välja rörelser. 

Här kan man se tydliga kopplingar till Klafkis sjunde tes om att eleverna som ska ta del av 

undervisningen även bör ges möjligheten att delta i beslutsprocessen kring undervisningens 

innehåll.90 De övriga tre respondenterna ger inte eleverna det utrymme om medbestämmande 

som Klafki belyser i sin sjunde tes. Det kan finnas flera olika parametrar som ligger till grund 

för detta där bristen på kunskap kan vara en och att lärarna då känner ett behov att ha större 

kontroll på undervisningens innehåll, men det kan även röra sig om tidsbrist.  

 
89 Klafki, 1997, sida 222–223.   
90 Klafki, 1997, sida 226 – 227.  
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Jonas var den enda att uppge nationella proven som en påverkansfaktor på undervisningens 

innehåll och urval. Detta menar Jonas att han gjorde för att underlätta och hjälpa eleverna att 

nå de kunskaper som högre instanser kräver av dem. Denna typ av påverkan på undervisning 

går in i Klafkis andra tes som syftar på hierarkin i faktorer som påverkar undervisningen, där 

målbesluten alltid skall ses som överordnade.91 Målbeslut tas av Skolverket och med hjälp av 

nationella proven formar Jonas sin undervisning baserat på den kunskap och de förmågor 

Skolverket anser att elever i aktuell årskurs skall besitta. 

Lena var ensam om att nämna media som en påverkande faktor i urvalet. Hon förklarade att 

hon brukade vara observant om media rapporterade om någon ny religiös rörelse och brukade 

då ta med den rörelsen i undervisningen. Klafki belyser i sin tredje tes att man bör beakta och 

behandla vad som händer i elevernas vardagsvärld som ett led att stärka deras demokratiska 

kunskaper.92 Att behandla något som är aktuellt runtomkring eleven i samhället syftar således 

till att stärka elevens medvetenhet om vad som händer i samhället. 

I Klafkis andra tes menar han att vad man ska lära ut är viktigare än hur man faktiskt lär ut det 

och att målbeslut är det som är överordnat undervisningen.93 Styrdokument koppat till nya 

religiösa rörelser bemöter inte frågan om vilket innehåll i rörelserna som skall bearbetas men 

majoriteten av respondenterna uppgav att de bedriver en undervisning som kan ses som 

traditionell rent innehållsmässigt. Fem av respondenterna uppgav att de i undervisningen med 

olika metoder bearbetar utvalda nya religiösa rörelsers lära, tradition och viss mån bakgrund. 

Den som skiljer sig här från de övriga fem är Linus som uppgav att han fokuserar på att skapa 

en medvetenhet kring nya religiösa rörelser som helhet istället för att behandla dem på 

djupet.  

7.2. Undervisningsmetoder 

Utifrån resultatet kan vi se att respondenterna har en spridning kring vilka 

undervisningsmetoder de uppger att de använder sig av vid sin undervisning. Karl och 

Johanna använder sig av en elevcentrerad undervisning där grupparbete med efterföljande 

redovisningar låg i fokus. Båda respondenternas grupparbeten grundade sig i att eleverna 

själva skulle ta reda på information om de rörelser de blivit tilldelade vilket ställer krav på 

elevernas förmåga att kritiskt kunna söka och granska information. Enligt Klafki är det viktigt 

 
91 Klafki, 1997, sida 222.  
92 Klafki, 1997, sida 222 – 223.  
93 Klafki, 1997, sida 222.  
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att man som lärare tar hänsyn till elevernas förmågor och färdigheter för att kunna utveckla 

deras demokratiska egenskaper.94 Att kunna söka, granska och värdera information kan här 

ses som ett led i att utveckla elevernas förmågor i kritiskt granskande vilket ses som en viktig 

egenskap i ett demokratiskt samhälle. Att arbeta i grupp ställer dessutom krav på ett 

fungerande socialt samspel eleverna emellan. Klafki beskriver att eleverna bör genom 

interaktion med andra tillskansa sig kunskap med stöttning av läraren.95 Att låta eleverna 

arbeta i grupp med översyn av undervisande lärare är något som är förenligt med Klafkis 

tankegångar.  

Jonas och Linus var de två som uppgav att de använde sig av en lärarcentrerad undervisning. 

De båda berättade att de använde sig mycket av diskussions- och reflektionsmoment med sina 

elever. Framförallt Linus menade att han anser att det är svårt att lämna ämnet till eleverna 

själva då det finns mycket intressant att diskutera kring ämnet och då är bättre att man gör det 

gemensamt. Genom diskussioner där elevernas tankar, värderingar och åsikter läggs fram 

skapas den sociala process som Klafki belyser i sin sjätte tes. Linus beskriver att genom 

diskussion och reflektion vilka han kopplar till nutidsorientering ges läraren möjlighet att 

bemöta elevernas tankar och belysa likheter och olikheter som finns i vårt samhälle. Detta går 

även att koppla till Klafkis tankegångar om att använda sig av saker från elevernas 

vardagsvärld.  

Sandra och Lena uppgav att de anpassar sin undervisning efter vad som passar elevgruppen 

och att dem på förhand inte har någon bestämd undervisningsmetod. Lena nämnde metoder 

som att titta på film, arbeta med texter och söka på nätet men att det som ovan nämnt är 

elevgruppen som avgör vilken metod som används. Klafkis tredje tes syftar till att man som 

lärare bör ta hänsyn till elevernas kunskaper och förmågor.96 Här kan man se att Lena i väldigt 

hög grad tar hänsyn till de olika elevgrupperna hon undervisar i och anpassar sina metoder 

efter elevernas kunskaper och förmågor för att de på bästa sätt ska kunna ta till sig kunskapen. 

Sandra som också anpassade undervisningen efter elevgrupp berättade att hennes elever 

generellt gillar diskussioner, grupparbeten och enskilda fördjupningsarbeten och att hon 

alternerar mellan dem. Hon poängterade att hon alltid ställer frågan till eleverna hur dem vill 

att undervisningen skall läggas upp och hur dem vill bli bedömda vilket stämmer överens med 

Klafkis tankar kring elevernas medbestämmande. En intressant notering är att Sandra var den 

 
94 Klafki, 1997, sida 222 – 223.  
95 Klafki, 1997, sida 225 – 226.  
96 Klafki, 1997, sida 222 – 223.  
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enda av de sex respondenterna som använde sig av medbestämmande kring undervisningens 

metoder. Att Sandra är ensam om medbestämmande kan det finnas flera förklaringar till där 

kunskapsbrist kan vara en och relationen till elevgruppen en annan. Detta är dock inget som 

framgår av vårt resultat.  

Något som var vanligt förekommande bland respondenterna oavsett undervisningsmetod var 

att de använde sig av olika former av jämförande för att identifiera olikheter och likheter. 

Sandra, Jonas och Johanna använde sig bland annat av jämförandet mellan nya religioner och 

fotbollssupportrar. Sandra lyfte fram likheten av gemenskap och den gemensamma tron i ett 

syfte att utmana elevernas bild av vad religiositet kan vara. Detta var inte det enda 

jämförandet som Sandra gjorde utan både hon och Lena jämförde även nya religioner med 

världsreligionerna. Båda två förklarade sitt val som ett sätt att påvisa likheter i ett led att 

avdramatisera nya religioner då det som är nytt kan upplevas skrämmande. Att använda sig av 

avdramatiserande metoder i undervisningen kan ses som ett bemötande av fördomar vilket är 

förenligt med Klafkis tankar kring att bemöta elevers fördomar och attityder och att göra 

denna sociala process målorienterade.  

 

7.3. Definitioner av begreppet nya religiösa rörelser  

Utifrån resultatet kan vi se att samtliga respondenter upplever en svårighet i att definiera nya 

religiösa rörelser. Karl, Johanna, Linus och Jonas uppgav med tydlig osäkerhet att tidpunkten 

för rörelsens grundande är en avgörande faktor. Johanna och Jonas uppgav att om en religion 

ska räknas som ny ska den vara grundad under 1900-talet medan Karl uppgav att tiden är en 

avgörande faktor men var gränsen ska dras för vad som anses vara nytt eller gammalt hade 

han inte reflekterat över. Linus syn på tidsaspekten är likt Karls då han inte kan uppge någon 

specifik tidsram utan Linus påpekar att nya religiösa rörelser är nytillkomna delar av 

religiositet. Vidare påpekar både Linus och Johanna att utöver tidsaspekten är nya religiösa 

rörelser något som inte på något sätt anknyter till dem fem världsreligionerna. Detta är något 

som går emot Jonas definition då han förutom tidsaspekten menar att en del nya religiösa 

rörelser har sitt ursprung från världsreligionerna där han framförallt pekar ut buddhismen. De 

två sista respondenterna, Lena och Sandra, uppgav aldrig någon definition av begreppet då 

Lena istället nämner olika rörelser som hon undervisar om och Sandra förklarade att hon inte 

kan definiera begreppet och att det är upp till varje enskild individ att forma sin egen 

definition.    
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Ser man till Klafkis tankegångar om bildning uppstår här en problematik kring 

respondenternas definitioner då det går att tyda att ingen av respondenterna kan ge en klar 

definition av vad nya religiösa rörelser är. Linus och Johanna menar att nya religiösa rörelser 

inte har någon koppling till världsreligionerna men samtidigt undervisar dem båda om 

satanism som ursprungligen kan kopplas till kristendomen. Problematiken som uppstår i Karls 

definition är att tanken om tid är ospecificerad. Då ny är ett relativt begrepp som han själv inte 

reflekterat över kan han heller inte definiera det för eleverna. Om Karl inte kan ge eleverna en 

klar definition av vad nya religiösa rörelser är minskar detta elevernas möjlighet att själva 

reflektera och kritiskt granska begreppet nya religiösa rörelser. Samma problematik återfinns i 

Lena och Sandras definitioner då Lena inte ger någon definition och Sandra menar att det är 

upp till varje enskild individ att bestämma själv vad som anses vara en ny religion. Den 

kritisk-konstruktiva didaktikens huvudsyfte är att utveckla elevernas demokratiska förmåga i 

att kunna reflektera och kritiskt granska kunskap vilket här brister om eleverna på egen hand 

behöver fatta beslut om vad som anses räknas till nya religioner istället för att undervisande 

lärare ger eleverna en klar definition. 

 

8. Slutdiskussion 
Syftet med denna studie var att, med hjälp av kvalitativa semistrukturerade intervjuer, 

undersöka vilka didaktiska val lärare i grundskolans senare årskurser gör vid undervisning om 

temat nya religiösa rörelser. Syftet var även att undersöka hur verksamma lärare i nämnda 

årskurser definierar begreppet nya religiösa rörelser. Resultatet har analyserats med hjälp av 

Wolfgang Klafkis teori kritisk-konstruktiv didaktik för att besvara följande frågeställningar:  

1. Hur definierar lärare i grundskolan begreppet nya religiösa rörelser?  

2. Vad inom ämnet nya religiösa rörelser beskriver lärare i grundskolan att de väljer att 

undervisa om och hur motiverar de sitt urval?  

3. Vilka undervisningsmetoder beskriver lärare i grundskolan att de använder sig av vid 

undervisning om nya religiösa rörelser?  

Hur definierar lärare i grundskolan begreppet nya religiösa rörelser?  

Den tydligaste tendens som går att identifiera i undersökningen angående lärarnas definitioner 

av nya religiösa rörelser är att samtliga respondenter upplever en svårighet i att definiera 

begreppet. De definitioner som respondenterna ger är med stor osäkerhet och ingen definition 
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stämmer helt överens med en annan. Således går det inte att påvisa en definition som kan ses 

som gemensam. Att respondenterna finner det problematiskt att formulera en egen definition 

av begreppet tyder på att den kunskapsbrist fyra av sex respondenter uppger sig ha bör ses 

som korrekt. Här vill vi dock poängtera att ansvaret för kunskapsbristen knappast bör läggas 

på undervisande lärare då fem av sex respondenter som deltog i studien är behöriga i ämnet. 

Snarare vill vi peka på sambandet mellan nya ämnen i läroplanen och utbildning. När nya 

ämnen tillkommer i en kursplan finns det en risk att legitimerade lärare, som blivit utbildade 

gentemot en annan kursplan, inte fått någon egen utbildning inom ämnet. Detta ställer i sin tur 

krav på att fortbildning vilket rimligen skolorna eller högre instanser bör stå för. Huruvida 

våra respondenter blivit erbjudna detta eller inte kan vi inte besvara då denna fråga aldrig 

ställdes. Däremot ställdes frågan om dem blivit utbildade inom ämnet nya religiösa rörelser 

varvid endast två respondenter svarade ja. Då samhället ständigt förändras och kursplanerna 

syftar till att spegla samhället krävs även möjlighet för yrkesverksamma lärare att fortbilda sig 

i takt med dessa förändringar. 

Vad inom ämnet nya religiösa rörelser beskriver lärare i grundskolan att de väljer att 

undervisa om och hur motiverar de sitt urval?  

I frågan om lärarens urval och hur detta motiveras går det att se ett flertal tendenser. Den 

första tendensen är att samtliga respondenter uppger minst faktorer som påverkar deras urval. 

En påverkansfaktor som hälften av våra respondenter nämnde är att de använder detta ämne 

för att utöva elevdemokrati i urvalsprocessen. Det vill säga att tre lärare i vår studie låter 

eleverna delta i processen att sammanställa ett urval. En annan tendens är att fem av sex 

använder sig av någon typ av läromedel, antingen lärobok eller hemsida, för att forma sitt 

urval. Det är enbart Sandra som använder sitt eget intresse kombinerat med elevernas för att 

skapa undervisningens urval. En faktor som kan ligga bakom detta är även att Sandra är den 

enda som inte lyft upp en eventuellt upplevd kunskapsbrist och hon är samtidigt ensam i vår 

studie att ha utbildat sig till SO-lärare i grundskolan mot aktuell kursplan. För Sandra blev 

inte nya religiösa rörelsers framträdande i skolans värd en nyhet utan det fanns där från 

början. 

En intressant notering är att Sandra även är ensam att undervisa om rörelser där samtliga är 

förenliga med Skolverkets definition av begreppet nya religiösa rörelser i deras kommentarer 

till kursplanen. Korrelationen mellan upplevd kunskapsbrist och valet att förlita sitt urval på 

en extern aktör, så som en läromedelsförfattare, kan skapa en problematik. Rimligen bör det 
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ligga i läromedelsförfattarnas intresse att spegla kursplanen och Skolverkets direktiv men vi 

kan i vår studie urskilja att det till viss del inte stämmer. Utifrån valet att förlita sig på ett 

läromedel i sin urvalsprocess kan vi även se ett samband att respondenterna undervisar om 

rörelser, så som Bahai och Jehovas vittne, som inte är förenliga med vad Skolverket anser 

vara nya religiösa rörelser. Vi kan inte med säkerhet säga att det finns en korrelation mellan 

att det som skiljer Sandras urval från de andras är en produkt av hennes utbildning med det är 

likväl något som bör noteras.  

Vi vill dock framhäva att vi generellt inte anser att det är ett problem att eleverna utbildas om 

dessa religioner i skolan. Vi är snarare av övertygelsen att det är positivt för eleverna då till 

exempel Jehovas vittnen är en missionerande religion, som är aktiv i bland annat Sverige och 

eleverna någon gång i sitt liv kan komma i kontakt med religionen. Problematiken uppstår 

snarare i Skolverkets definition av ämnet, vilken bör ligga till grund för vad som ska 

behandlas i undervisningen. Om gränsen dras vid andra världskrigets slut, i vilket 

ämnesområde placeras då rörelser så som Bahai och Jehovas vittnen? Detta är något som 

denna studie inte ämnade besvara, men faktum kvarstår att om inte de beslut som fattas av 

högre instanser åtföljs uppstår en problematik. Om lärare, på egen hand eller med hjälp av 

externa aktörer, väljer att undervisa om religioner som inte är förenliga med kursplanen 

riskerar det att bidra till en ojämlik religionsundervisning.  

Vilka undervisningsmetoder beskriver lärare i grundskolan att de använder sig av vid 

undervisning om nya religiösa rörelser?  

Utifrån studien kan vi inte se att någon undervisningsmetod är mer vanligt förekommande än 

någon annan då två respondenter väljer lärarcentrerad undervisning, två elevcentrerad 

undervisning och två baserar undervisningen efter elevgrupp. Vi kan däremot identifiera ett 

par likheter i hur lärarna undervisar som är oberoende av om de väljer en elevcentrerad eller 

lärarcentrerad undervisning. En tendens som förekommer är att fyra av respondenterna väljer 

att göra jämföranden, antingen med världsreligionerna eller med andra gemenskapsskapande 

fenomen så som fotboll och dess supportrar. Vi tolkar det som att lärarna använder sig av 

dessa metoder av olika anledningar. Jämförelsen med fotbollssupportrar bidrar till att 

elevernas tankar om religiositet utmanas medan jämförelsen med världsreligioner fungerar 

som en form av avdramatisering och konkretisering. Samtidigt kan jämförandet mellan en ny 

religiös rörelse och en världsreligion ses som ett led i att arbeta mot kunskapskravet att kunna 
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resonera om likheter och skillnader inom och mellan religioner då det inte finns något 

specifikt kunskapskrav som är kopplat till ämnet nya religiösa rörelser.  

Våra respondenter må ha skilda undervisningsmetoder men i deras metoder går det ändå att 

urskilja en gemensam nämnare. Samtliga respondenters metoder kretsar kring elevernas 

aktiva deltagande eller inflytande i olika former. Att använda sig av grupparbeten, 

diskussions- och reflektionsmoment kan ses som ett led i att träna elevernas förmåga till att 

samarbeta, lära av varandra samt, både själv och tillsammans med andra, reflektera över den 

införskaffade kunskapen. Att använda dessa metoder är även något som är förenligt med både 

Klafkis tankegångar och lärarens uppdrag att fostra demokratiska samhällsmedborgare. 

 

8.1. Slutord 

Under sammanställningen av denna studie är vår bedömning att forskning inom området 

behöver utökas och bli mer omfattande. Då inga generaliseringar kan dras utifrån vår studie 

uppmuntrar och välkomnar vi vidare studier inom ämnet. Vårt förslag på vidare forskning är 

en liknande studie fast i större omfattning som hade kunnat göras generaliserbar på 

yrkesverksamma lärare i årskurs 7–9 på grundskolan. Något som också hade varit intressant 

hade varit en jämförande studie om didaktiska val mellan lärare på grundskolan och 

gymnasieskolan. Ett tredje förslag hade varit att göra en läromedelsanalys på svenska 

läromedel som används i skolan. Vi finner att detta förslag är spännande då mer hälften av 

denna studies respondenter baserar sitt urval bland annat på läromedel varpå det hade varit 

intressant att granska hur nya religiösa rörelser framställs i svenska läromedel. 

Avslutningsvis vill vi rikta ett stort tack till de respondenter som trots hög arbetsbelastning 

under pågående pandemi valde att medverka i studien. Utan er hade denna studie inte varit 

möjlig att sammanställa. Vi vill även rikta ett tack till våra två handledare, Jürgen Offermanns 

och Mikael Thelin vid Halmstad högskola. Tack Jürgen för dina kloka idéer och din 

vägledning i inledningen av arbetet, vi vill passa på att önska dig ett snabbt tillfrisknande! 

Tack Mikael för att du, trots hög arbetsbelastning och kort varsel, kom in och tog över 

handledningsuppdraget och hjälpte oss med vägledning, stöttning och inspiration! 
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Bilaga 1 – Mejl till respondenter 
 

Hej! 

Vi är två lärarstudenter vid Halmstad högskola som ska skriva C-uppsats i religionsvetenskap. 

Vår studie ämnar att undersöka vilka didaktiska val religionslärare i årskurs 7-9 gör vid 

planering och undervisning kring temat nya religiösa rörelser. Denna studie skulle vi vilja 

genomföra genom intervjuer, gärna på plats men med tanke på rådande omständigheter är vi 

självklart öppna för digitala alternativ så som zoom, skype, telefon, facetime eller liknande 

möjligheter. Vi undrar om du, som verksam lärare, skulle vilja medverka i en intervju? Vi 

uppskattar att intervjun tar cirka 30 minuter och det handlar om 1 tillfälle. Vi hade varit 

oerhört tacksamma om du skulle vilja delta. Vid deltagande kommer ditt namn att hållas 

anonymt och vi delger dig gärna resultatet av studien när den är färdigställd om så önskas.  

Vänliga hälsningar,  

Erik Hesselgren och Jacob Brink 
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Bilaga 2 - Intervjuguide 
Intervjuguide som användes vid samtliga semistrukturerade intervjuer.  

 

1.Hur gammal är du och länge har du arbetat som lärare? 

2. Har du blivit utbildad kring ämnet nya religiösa rörelser? 

3. Vad anser du vara nya religioner?  

4. Av hur stor vikt tycker du undervisning om nya religiösa rörelser har?  

5. Vilka förutsättningar, i fråga om tid och befintligt material så som läromedel, anser du att 

du har att undervisa om nya religiösa rörelser?  

6. Vilka nya religiösa rörelser brukar du undervisa om? 

7.Varför väljer du just dessa nya religiösa rörelser?  

8. Finns det någon eller några nya religiösa rörelser du medveten avstår från att undervisa om, 

vilka är detta?  

9. Vilka faktorer påverkar ditt urval av material vid planering?  

10. Hur skulle du förklara skillnaden mellan sekt och nya religiösa rörelser?  

11. Vad väljer du rent innehållsmässigt att ta upp i din undervisning om nya religiösa rörelser 

som du kanske inte tar upp inom undervisning om världsreligionerna?  

12. Finns det något generellt du alltid tar hänsyn till vid undervisning om nya religiösa 

rörelser som du inte behöver tänka på vid undervisning om traditionella religioner? 

13. Anser du att det är lättare eller svårare att undervisa om nya religiösa rörelser i jämförelse 

med världsreligionerna? motivera.  
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